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Forord 
Vel blåst alle sammen 

Ved sluttføringen av Revita-prosjektet kan vi trygt si at NTNU Vitenskapsmuseet er en av Norges le-

dende institusjoner innenfor sikring, bevaring, tilgjengeliggjøring og forskning på natur- og kulturhis-

toriske samlinger – og at de vitenskapelige samlingene er kjernen i vår virksomhet.  

I Lov om Universiteter og Høgskoler (2005) slås det fast at universitetene har et særskilt nasjonalt 

ansvar for å bygge opp, drive og vedlikeholde museer med vitenskapelige samlinger og publikumsut-

stillinger. Videre fastslår de museumsetiske retningslinjene hos den internasjonale museumsorganisa-

sjonen ICOM at et museums fremste ansvar er «å påse at hele samlingen museet har i sin varetekt, er 

forsvarlig oppbevart, konservert og dokumentert». Å forvalte og tilgjengeliggjøre de vitenskapelige 

samlingene ved museene er således et overordnet samfunnsansvar som er pålagt et hvert museum og 

dets eiere. 

Revita-prosjektet har vært NTNU og Vitenskapsmuseets strategi for å håndtere manglene som Riksre-

visjonen påpekte i sine to undersøkelser av sikring og bevaring av samlingene ved statlige museer i 

2002-2003 og 2007-2008. Det 10-årige prosjektet ble avsluttet ved utgangen av 2015 og har hatt en 

total budsjettramme på nærmere 120 millioner kr, inklusive ressurser i form av arbeidspraksisplasser 

fra Aetat/NAV. Dette er det største og sannsynligvis det mest utfordrende prosjektet i museets histo-

rie. Totalt er det nedlagt en innsats på 240 årsverk i løpet av prosjektperioden, og tre prosjektledere 

har med stødig hånd og stort engasjement for samlingene ledet arbeidet i ulike faser av prosjektet. 

Utbedringene er gjort gjennom registrering, konservering, arkivering og digitalisering av flere millioner 

samlingsobjekter og dokumentasjonsmateriale. Den største arbeidsinnsatsen har vært knyttet til sam-

lingene innenfor arkeologi, botanikk og zoologi samt kulturhistoriske arkiv. Parallelt med dette er det 

utviklet arbeidsprosesser, retningslinjer og IT-infrastruktur for samlingsvirksomheten som er bedre til-

passet organisatoriske og teknologiske rammebetingelser. Intern kompetanse på samlingsvirksomhe-

ten er styrket i samarbeid med fagmiljøene i linjeorganisasjonen. Revita har dermed vært både et sam-

lings- og et organisasjonsprosjekt som setter oss bedre i stand til å ivareta vårt samfunnsansvar som 

museum. Det er også viktig å vektlegge at vi ikke startet på bar bakke ved prosjektets start i 2006; 

museet var allerede fra 1990-tallet godt i gang med digitalisering av samlinger og arkiv og hadde gjen-

nomført revisjoner og utbedringer for deler av samlingene. Jeg vil benytte anledningen til å rette en 

stor takk til alle som gjennom disse tiltakene har bidratt med kompetanse, arbeidsinnsats og engasje-

ment til å realisere prosjektet på hver sin måte.  

Vår ambisjon fram mot 2021 er å styrke og aktivere samlingene som viktig kunnskapsgrunnlag og forsk-

ningsbase, og at de sikres, bevares og utvikles for framtida. Å sikre tilstrekkelig tilgang til gode maga-

siner for deler av samlingene er fortsatt en stor utfordring, slik den var i 2006. For oss er det både 

viktig, riktig og nødvendig å ivareta våre samlinger på best mulig måte. Vi kan derfor ikke ensidig vente 

på en realisering av nye bygg. Vi arbeider videre med oppgradering av flere av våre samlingsarealer, et 

arbeid som vil gis høy prioritet også i årene som kommer. 

21.04.2017,  

Reidar Andersen, 

Direktør, NTNU Vitenskapsmuseet 
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Innledning 
REVITA-prosjektet har vært NTNU Vitenskaps-

museets 10-årige plan for sikring og bevaring 

av sine vitenskapelige samlinger. Prosjektet har 

vært NTNUs strategi for å håndtere manglene 

som Riksrevisjonen påpekte i sine 2 undersø-

kelser av sikring og bevaring av samlingene ved 

statlige museer1. Prosjektets formål har vært å 

«gjennomføre tiltak som sikrer, tilgjengeliggjør 

og forbedrer forholdene for de vitenskapelige 

samlingene med tilhørende arkiv ved NTNU Vi-

tenskapsmuseet» (prosjektplan, s. 6). Prosjek-

tet har arbeidet etter en overordnet prosjekt-

plan (utformet i 2005, revidert i 2009), som in-

neholdt en beskrivelse av tiltaksområder og 

delprosjekter, med estimerte ressurs- og kom-

petansebehov.  

Prosjektets aktiviteter har vært organisert 

gjennom 11 delprosjekter (Tabell 4), hvorav tre 

overgripende tiltak som berører fysisk infra-

struktur, planverktøy og databaseverktøy (del-

prosjekt 2.1 - 2.3), samt åtte tiltak som berører 

sikring og bevaring innenfor definerte fagområ-

der og samlinger (delprosjekt 2.4 - 2.11).  

Nr Delprosjektets navn 

2.1 Arealplan for magasin 
2.2 Databaseverktøy 
2.3 Planverktøy for samling og magasin 
2.4 Kulturhistoriske arkiv 
2.5 Arkeologisk samling 
2.6 Etnografisk og nyere kulturhistorisk 

samling 
2.7 Kirke-, maleri- og bildesamling 
2.8 Botaniske arkiv 
2.9 Botaniske objektsamlinger 
2.10 Zoologiske objektsamlinger 
2.11 Geologiske objektsamlinger 

Tabell 1: Oversikt over delprosjekter/tiltaksområder 

 

                                                           
1 Riksrevisjonens undersøkelse av bevaringen og sik-
ringen av samlingene ved fem statlige museer, Do-

Finansiering 
Prosjektets planlagte, totale kostnadsramme 

var på 154,8  millioner kroner. Av dette ble 103 

millioner kroner søkt bevilget som tilskudd fra 

universitet og departement, øvrige kostnader 

skulle inngå som internfinansiering og innsats 

fra NAV-personale (Tabell 2).  

Type kostnad Kostnad i mill. NOK 

Tilførte midler 103,1 
Aetat/NAV 24,1  
Internfinansiering  27,6 

SUM 154,8 
Tabell 2: Oversikt, budsjetterte kostnader i opprinnelig 
prosjektplan 

Prosjektets disponible ramme gjennom pro-

sjektperioden har totalt utgjort ca. 119 millio-

ner kroner, hvorav 53 millioner ble bevilget av 

NTNU, og 19 millioner ble gitt som tilskudd til 

sikring og bevaring av samlinger fra Kunnskaps-

departementet (Tabell 3). Resterende midler er 

representert ved den internfinansierte egen-

innsatsen, samt arbeidsinnsatsen som er tilført 

via praktikanter fra NAV/Aetat. De to sist-

nevnte er beregnet å utgjøre ca. 47 millioner kr 

i arbeidsinnsats.    

Type kostnad Kostnad i mill. NOK 

Tilførte midler NTNU 53 
Tilførte midler fra KD 19 
Internfinansiering Ca. 22  
Aetat/NAV Ca. 25 

SUM Ca. 119 
Tabell 3: Prosjektets disponible ramme og finansieringskil-
der i prosjektperioden 

Prosjektet er derfor gjennomført med ca. 77 

prosent av den planlagte budsjettrammen, og 

med 70 prosent av midlene som ble budsjettert 

som tilskudd fra departement og universitet.  

kument 3:9(2002-2003 / Riksrevisjonens undersø-
kelse av bevaringen og sikringen av samlingene ved 
statlige museer. Dokument nr. 3:10 (2007-2008).  
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Prosjektets struktur 
Prosjektet har vært underlagt museets direk-

tør, og har organisatorisk vært en del av muse-

ets administrasjon. Prosjektet har hatt en sty-

ringsgruppe bestående av museumsledelsen, 

seksjonsledere fra Seksjon for naturhistorie 

(SN) og Seksjon for arkeologi og kulturhistorie 

(SAK), samt en ansattrepresentant fra tilsatte 

medarbeidere på prosjektet.  

Den administrative og faglige gjennomføringen 

av prosjektet har vært delt mellom en prosjekt-

leder og faglige koordinatorer. Prosjektleder 

har hatt administrativt ansvar for prosjektets 

gjennomføring, herunder budsjettering, rap-

portering, planer og personaloppfølging, mens 

det faglige ansvaret for gjennomføringen in-

nenfor delprosjekt 2.4 - 2.11 har vært tilordnet 

faglige koordinatorer fra seksjonene for hvert 

av delprosjektene. Innen hvert delprosjekt har 

det blitt etablert referansegrupper hvor pro-

sjektpersonale og øvrige tilsatte med arbeids-

oppgaver mot aktivitetene har inngått, dette 

for å sikre en god informasjonsflyt i prosjektet. 

De øvrige tiltakene har i vært gjennomført i 

samarbeid mellom prosjektledelsen, museets 

administrasjon og personale ved seksjonene.  

Styringsgruppens viktigste oppgaver har vært 

behandling av årlige handlingsplaner, fram-

driftsplaner, økonomistyring og avvikshåndte-

ring. Viktige styringsdokumenter for prosjekt-

gjennomføringen har vært prosjektplanen og 

årlige handlingsplaner. I tillegg har det vært ut-

formet halvårs- og årsrapporter for innsatsen 

på prosjektet som har blitt behandlet fortlø-

pende i styringsgruppen.  

Innsats og kostnadsfordeling 
Den opprinnelige prosjektplanen hadde en 

planlagt ramme på 3 290 månedsverk (2004). 

Gjennom prosjektperioden har det vært ned-

lagt en samlet innsats på 2 648,4 månedsverk, 

hvorav innsats fra tilsatt prosjektpersonale ut 

gjør 57,2 %, innsats fra praktikanter i arbeids-

trening fra NAV utgjør 26,6 %, og egeninnsats 

fra museets øvrige personale utgjør 16,2 % (Ta-

bell 4, Figur 1). Sammenlagt har prosjektets 

ressurser dermed utgjort ca. 80,5 % av den 

opprinnelig planlagte innsatsen på 3 290 må-

nedsverk. 

Type innsats Månedsverk % 

Prosjekttilsatte 1 514,4 57,2 
Praktikanter  704,9 26,6 
Egeninnsats  429,1 16,2 

SUM 2 648,4 100 
Tabell 4: Fordeling av type innsats i månedsverk. 

Til sammen 65 personer har vært tilsatt og løn-

net på prosjektet gjennom prosjektperioden, 

hvorav 43 på kulturhistoriske delprosjekter og 

22 på naturhistoriske delprosjekter. Dette om-

fatter ikke praktikanter med engasjement via 

Aetat/NAV.  

Prosjektplanens estimater for kostnadsramme 

forutsatte en særskilt bevilgning på 10,3 mill. 

kr. pr. år gjennom hele prosjektperioden. Det 

REVITA

NAV

VM

Prosjekttilsatte REVITA (57,2 %)

Praktikanter NAV (26,6 %)

Egeninnsats VM (16,2 %)

Figur 1: Prosentvis fordeling av type innsats - Revita, prak-
tikanter fra NAV og museets egeninnsats. Illustrasjon: 
NTNU Vitenskapsmuseet. 
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var da forventet fra NTNU en videreføring av 

særlige bevilgninger til sikring av museums-

samlingene fra Kunnskapsdepartementet i pro-

sjektperioden, men disse ble lavere enn forvan-

tet. Samlet sett har bevilgningene til prosjektet 

utgjort ca. 70 % av det som ble forutsatt i pro-

sjektplanen. Av denne summen er ca. ¾ er dek-

ket av NTNUs bevilgninger til prosjektet, som 

har utgjort 5,3 millioner pr. år.  

Ser en på den samlede fordelingen av kostna-

der på de ulike delprosjektene eksklusive egen-

innsats og praktikanter, har godt over halvpar-

ten (53,1 %) gått til sikring og bevaring av arke-

ologiske samlinger med tilhørende arkivdoku-

mentasjon, herunder registrering, konserve-

ring og digitalisering (Tabell 5, figur 2).  

Delprosjekt Kostnad % 

Hovedprosjekt 8 082 11,1 
Arealplan 3 373 4,6 
Databaseverktøy 2 042 2,8 
Planverktøy 791 1,1 
Kulturhistoriske arkiv 14 239 19,5 
Arkeologisk samling 24 300 33,4 
Etnogr. og nyere kult.hist.  43 0,1 
Kirke, maleri og bildes. 3 817 5,2 
Botaniske arkiv 1 346 1,8 
Botaniske objektsaml. 6 291 8,6 
Zoologiske objektsaml. 8 158 11,2 
Geologisk objektsamling 365 0,5 

SUM 72 847 100 
Tabell 5: Kostnad pr. delprosjekt i hele tusen. Internfinan-
siert egeninnsats og innsats fra praktikanter NAV/Aetat er 
ikke medregnet. 

Kostnader på hovedprosjektet omfatter bl.a. 

felleskostnader som prosjektledelse og drifts-

kostnader, samt større investeringer for de øv-

rige delprosjektene. Det er brukt relativt få res-

surser på overgripende tiltak innen infrastruk-

tur, rutiner og IT-infrastruktur, da store deler 

av dette arbeidet har hatt egen finansiering 

utenfor prosjektet via NTNU og museets delta-

kelse i det nasjonale MUSIT-samarbeidet. 

Dette er finansiert med gjennomsnittlig 2 mil-

lioner kr årlig i 10-årsperioden gjennom direkte 

bevilgninger fra NTNU. REVITA-arbeidet har 

dermed fokusert på digitalisering, registrering 

ompakking og aktiv konservering. Det har imid-

lertid vært en svært nyttig vekselvirkning og 

samordning mellom prosjektinnsats og pro-

sjektbehov på den ene siden og utviklingsarbei-

det innen både IT-infrastruktur og rutiner på 

den andre, selv om sistnevnte aktiviteter har 

hatt en separat finansiering utenfor prosjektet.   

Resultater og rapport 
Rapporten oppsummerer resultatene fra pro-

sjektet i henhold til de målsetninger og strate-

gier som opprinnelig ble lagt, vel og merke med 

en beskrivelse av evt. tilpasninger som har blitt 

gjort underveis. Sluttrapporten vil her følge 

Figur 2: Kostnadsfordeling pr. delprosjekt i prosent. In-
ternfinansiert egeninnsats og innstas fra praktikanter 
NAV/Aetat ikke medregnet. Illustrasjon: Torkel Johansen, 
NTNU Vitenskapsmuseet. 
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strukturen i den opprinnelige prosjektplanen 

for delprosjekter og tiltak. I tillegg vil en under 

hvert av tiltakene også oppsummere gjenvæ-

rende utfordringer som kan danne grunnlag for 

fremtidige prioriteringer. Sist, men ikke minst 

vil en samle prosjekterfaringer og synliggjøre 

noen av de synergieffektene et prosjekt av 

denne karakter har medført innenfor både me-

todikk, organisering og planlegging.  
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Delprosjekt 2.1  
Arealplan for magasin  
 

 

Figur 3: Traversering av overfylte magasinarealer. Foto: 
Torkel Johansen, NTNU Vitenskapsmuseet. 

Bakgrunn 
En vesentlig del av samlingenes sikrings- og be-

varingsbehov har sammenheng med behov for 

egnede arealer og klima. Delprosjektet omfat-

tet derfor opprettelse av nye magasiner inkl. 

flytting, samt oppgradering av eksisterende 

magasiner og utstillingsarealer.  

Arbeidet med nye magasiner ble fra 2011 løftet 

ut av Revita-prosjektet og i sin helhet ivaretatt 

av museumsledelsen. Tiltakene gjennom pro-

sjektperioden har dermed vært knyttet til ut-

redninger av nye magasin tidlig i prosjektperio-

den, og oppgradering av sikrings- og bevarings-

forhold i eksisterende magasin- og utstillings-

arealer i siste del av prosjektperioden.  

2.1.1 Opprettelse av nye magasiner 
Tiltaket for nye magasin skulle i utgangspunk-

tet utrede og gjennomføre opprettelse av eks-

terne magasin som sikret at alle de vitenskape-

lige samlingene fikk tilstrekkelig plass og riktige 

oppbevaringsforhold. Opprinnelig prosjektplan 

(2005) hadde derfor en rekke tiltak som be-

skrev hvilke samlinger som skulle flyttes til eks-

terne magasin Prosjektleder for REVITA var 

museets representant og kontaktperson mot 

fagmiljøene i et omfattende utredningsarbeid 

og prosjektering av eksterne magasin i 2006. 

Utleiers tilbud i form av tekniske løsninger med 

dokumentasjon samt prisindikasjon var imid-

lertid ikke tilfredsstillende for museet og NTNU 

slik at en avslo tilbudet i 2007.  Løsninger med 

etablering av nye eksterne magasin ble frafalt, 

til fordel for målsetningen om å opprette et 

nytt magasinbygg nytt magasinbygg på Kalvs-

kinnet. I 2009 forelå det en plan for utbygging 

på Kalvskinnet i samband med det planlagte 

Kunnskapssenter Kalvskinnet. Saken ble over-

sendt fra Kunnskapsdepartementet til Stats-

bygg for kvalitetssikring og prosjektering. Stats-

bygg utarbeidet i samarbeid med brukerne et 

rom- og funksjonsprogram i 2010, hvor også 

magasinbehov og -funksjoner var beskrevet. 

Planleggingen fortsatte i 2011.  

 På grunn av NTNUs arbeid med campusutvik-

ling og campusplaner, har arbeidet med nytt 

bygg med magasiner på Kalvskinnet blitt utsatt.  

Tiltakene knyttet til flytting er derfor også i li-

ten grad gjennomført. Det er imidlertid gjort en 

del intern omrokkering og reorganisering av ek-

sisterende magasinarealer:  

 Geologi- og taresamling er flyttet til 

mere egnede magasin 

 Den tidligere kirkeutstillingen er påbe-

gynt ombygd til et studiemagasin, og 

det er flyttet materiale fra større stein-

alder-undersøkelser, middelalder og 

nyere tid inn i dette magasinet.  

 Bilder og malerier er flyttet til nye bil-

dereoler.  

 Eksterne magasin på DORA har blitt re-

organisert og samlingsarealene er nå 

adskilt mellom respektive seksjoner.  
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2.1.2 - Oppgradering av eksiste-

rende magasiner og utstillingsarea-

ler 
Tiltaket omfattet oppgradering av eksisterende 

magasiner mht. klima, biologiske faktorer, 

brann-, vannskade- og tyverisikring samt ad-

gangskontroll. Prosjektets opprinnelige planer 

på området har blitt supplert med ytterligere 

tiltak gjennom prosjektperioden, da utsatt byg-

gesak har gjort det nødvendig å gjennomføre 

flere strakstiltak. Disse supplerende tiltakene 

vært gjennomført på bakgrunn av resultatene 

fra museets ROS-analyse (se kap. 2.3).  

Tiltak 1: Klima 

Tiltaket omfattet i opprinnelige planer installa-

sjon av nytt klimaanlegg i forhistorisk utstilling, 

samt oppgradering av klimaanlegg i zoologisk 

magasin. I tillegg ble det gjennom ROS-analy-

sen påpekt ytterligere behov knyttet til klima i 

herbarie-arealer. Følgende tiltak knyttet til 

klima er gjennomført i prosjektperioden:  

 Innkjøp og installasjon av kjøleenheter 

for zoologisk kjellermagasin og herba-

riearealer i 4. etasje, Schøninghuset 

(klimastabiliserende tiltak). 

 Innkjøp av 2 frysecontainere for hen-

holdsvis naturhistoriske og kulturhisto-

riske samlinger. 

 Installasjon av klimaanlegg i utstil-

linger, 1. etasje Gunnerushuset.  

 Innkjøp og implementering av loggere 

for overvåking av temperatur og luft-

fuktighet i samlingsmagasiner. 

 Innkjøp av mobil avfukter for zoolo-

giske magasiner.  

 Installasjon av 2 befuktere i våtmaga-

sin, kulturhistorie inkl. overvåking til 

NTNUs driftsavdeling.  

Resterende tiltak som ikke er gjennomført, 

gjelder klimaanlegg til forhistorisk utstilling.  

Tiltak 2: Bygningsmessige forhold 

Tiltaket omfattet i opprinnelige planer omleg-

ging av rørføringer i kulturhistorisk våtmagasin 

og botanisk magasin på Ringve. Tiltak gjennom-

ført i prosjektperioden omfatter følgende:  

 Montering av oppsamlings- og avløps-

renner med nedføring til tank under 

vannførende rør under tak i kulturhis-

torisk våtmagasin. Montering av 

dryppsensor i rennene gjenstår. 

 Fjerning av sluk utenfor arkivrom, to-

pografisk arkiv 

 Reorganisering av samlinger i ekstern-

magasin på DORA for å skille oppbeva-

ring og ansvar for hhv. kulturhistorisk 

og naturhistorisk materiale, samt skille 

utstyrslager fra magasinarealer.  

 Lys for rømningsveier og flytting av 

alarmer i kirkesamling 

 Ombygging av kirkeutstilling til maga-

sin med studiesamling for å avbøte 

Figur 4: Arbeid med kjeledress og friskluftsmaske i den 
marine invertebratsamlingen (spritsamlingen). Foto: 
Karstein Hårsaker, NTNU Vitenskapsmuseet. 
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plassmangel for kulturhistoriske sam-

linger2 

 Installasjon av sikkerhetsglass med UV-

filter for kulturhistoriske arkivarealer 

 Sikkerhetsvurdering knyttet til brann-

tekniske krav ved lagring av vitenska-

pelige samlinger fiksert på alkohol i 

kjellermagasin, zoologi 

 Brannsikring av etanolfiksert materiale 

i zoologisk magasin gjennom utskifting 

fra pappkasser til tette plastkasser 

 Analyse av bæreevne for herbariearea-

ler i 4. etg. med tanke på montering av 

kompaktreoler er gjennomført. Bære-

evnen har god margin.  

Montering av klimaanlegg i forhistorisk utstil-

ling er ikke gjennomført.  

Tiltak 3: Tyverisikring 

Tiltak i opprinnelige planer omfattet adgangs-

kontroll, dører og alarmsystemer. Mot slutten 

av prosjektet ble resterende tiltak samlet og 

gjennomført i henhold til den systematiske 

ROS-analysen. Kobling av alarmer til NTNUs av-

deling for byggsikring har inngått i arbeidet. 

Følgende tiltak er gjennomført:  

 Kortleser våtmagasin arkeologi 

 Alarm frysekontainer naturhistorie 

 Flytting av alarmer i kirkesamling 

 Innbruddsalarm og vanndetektorer i 

eksternmagasin på DORA (natur- og 

kulturhistoriske arealer) 

 Adgangskontroll / kortleser DORA/kul-

turhistorie 

 Innbrudds-sikring i typemagasin, in-

sektmagasin og zoologisk magasin 

 Bytte av detektorer i montre, forhisto-

risk utstilling 

Tiltak for tyverisikring i samlingsarealer anses 

som ferdigstilt i henhold til ROS-analysen.  

                                                           
2 Tiltaket er ikke ferdigstilt, og videreføres ved sek-
sjonen i 2016.  

Tiltak 4: Tiltak mot biologiske angrep 

Tiltak mot biologiske angrep omfattet anskaf-

felse og renovering av emballasje og oppbeva-

ringsskap. Tiltaket omfatter renovering og inn-

kjøp av i overkant av 7 400 lagringsenheter (Ta-

bell 6). Tiltaket anses ferdigstilt.  

Tiltak Antall 

Renovering, herbarieskap 429 
Innkjøp herbarieskap 25 
Innkjøp kasser fuglesaml. 733 
Innkjøp skap, entomol. saml. 5 
Innkjøp skuffer, entomol. saml. 460 
Innkjøp frysere entomol./pattedyr * 
Innkjøp emballasje taresamling 60 
Innkjøp emballasje geologisamling * 
Innkjøp kasser, zoologisk mag.  3 500 
Innkjøp embal. pattedyr, DORA * 
Innkjøp kasser, lav og sopp 1 350 

Totalt  7 463 
Tabell 6: Tiltak og innkjøp for sikring mot biologiske ang-
rep. * angir gjennomførte tiltak hvor mengden ikke er rap-
portert. 

Tiltak 5: Generelle tiltak 

Generelle tiltak omfatter:  

 Montering av brannslokningsutstyr i 

magasinarealer 

 Flytting av taresamling og geologisk 

samling 

 Lys rømningsveier og flytting av alar-

mer, kirkesamling 

 Nye bildereoler i våtmagasin 

 Frysere i eksternmagasiner på DORA er 

fjernet grunnet brannfare, restmateri-

ale overført til frysekontainere. 

 Tømming av lager for tidsskrifter i ar-

kivrom kulturhistorie for frigjøring av 

plass til arkivmateriale 

 Innkjøp og montering av grenreoler, 

DORA 

 Innkjøp av arkiv- og tegningsskap, arkiv 

kulturhistorie 
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 Innkjøp av nye reoler i zoologisk våt-

magasin 

Oppsummering 
Tiltakene under delprosjekt arealplan har i ho-

vedsak omfattet tiltak i påvente av nytt bygg 

med magasiner på Kalvskinnet. Utsettelsen av 

nybygg har gjort det nødvendig å treffe midler-

tidige tiltak for sikring og bevaring innenfor ek-

sisterende arealer. Tiltakene ville i høy grad ha 

vært nødvendige å gjennomføre uansett innen-

for et 10-årsperspektiv, og er således ikke bare 

avbøtende tiltak.  

Situasjonen med begrensede magasinarealer 

medfører imidlertid at fagmiljøene bruker 

mange ressurser på å tilpasse samlingene in-

nenfor eksisterende arealer, og en har til dels 

også stengt tidligere utstillingsarealer for å ta 

disse i bruk som magasiner. Sistnevnte gjelder 

kirkeutstillingen, som også måtte hastesikres 

grunnet rystelser ved utbygging av nabotom-

ten.  

Arbeidet med tilrettelegging av kirkeutstil-

lingen til et studiemagasin fortsetter i 2016. 

Magasinsituasjonen er ved prosjektets avslut-

ning fortsatt uavklart, men identifiserte tiltak 

fra museets ROS-analyse anses for å være full-

ført.  
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Delprosjekt 2.2  
Databaseverktøy 
 

Bakgrunn 
 Tilgang på sikre og verifiserbare datakilder er 

avgjørende for all samlingsforvaltning. Et av ho-

vedoppgavene i prosjektet har da også vært 

etablering av informasjon om samlingene gjen-

nom digitalisering og registrering. Rammever-

ket for dette arbeidet ligger i databaseverktøy-

ene som anvendes og den informasjonsarkitek-

turen disse inngår i.  

Ved prosjektets oppstart fantes det en rekke 

fragmenterte registreringsløsninger for ulike 

prosjekter, delsamlinger eller funksjonsområ-

der. Det fantes frittstående databaser for re-

gistrering, konservering og magasinering av ob-

jekter som ikke var integrert med hverandre. I 

tillegg fantes en rekke prosjektdatabaser som 

ikke ble løpende oppdatert eller forvaltet etter 

de enkelte prosjektenes avslutning. Løsningene 

var lokalt utviklet og sårbare mht. drift, sikker-

het og vedlikehold. Fragmenteringen medførte 

også utfordringer mht. informasjonstilgang og 

rapportering av samlingsdata. På en annen side 

var det flere områder hvor en ikke hadde digi-

tale registreringsløsninger overhodet. En 

hadde startet på utviklingen av en del en del 

nasjonale løsninger gjennom Museumsprosjek-

tet3, men det gjensto vesentlige utviklingsbe-

hov for flere samlinger og funksjonsområder.  

En viktig utfordring ved prosjektets oppstart 

var derfor å utvikle nye registreringsverktøy, 

samordne eksisterende informasjon, samt inte-

grere de ulike informasjonskildene som forelå. 

I prosjektplanen var dette arbeidet strukturert 

som tiltak for konvertering, utvikling og opplæ-

ring. 

                                                           
3 Ore, C. E. & Ragnsæter O. 2007, Sluttrapport for 
Museumsprosjektet 1998-2006.  

 

Figur 5: Ole Bjørn Pedersen laster opp fotodokumentasjon 
i den arkeologiske gjenstandsdatabasen. Foto: Torkel Jo-
hansen, NTNU Vitenskapsmuseet. 

Hovedstrategien har vært å delta i utviklingen 

av, og ta i bruk, felles nasjonale løsninger gjen-

nom MUSIT-samarbeidet, som er universitets-

museenes felles samarbeidsorganisasjon for IT-

løsninger for de vitenskapelige samlingene. Vi-

dere, å migrere data fra tidligere, lokale digita-

liseringsverktøy inn i disse felles løsningene. I 

arbeidet har en lagt kost-nytte-perspektiver til 

grunn, dvs. en har prioritert de største sam-

lingene med stor tilvekst.  

Det har vært spesielt viktig å transformere in-

formasjonsarkitekturen på en måte som sikrer 

datasettenes gjensidige integritet, konsistens 

og etterprøvbarhet, og dette har stilt krav til 

både samlings- og IT-kompetanse.  

Opprinnelig planla en å gjennomføre tiltakene 

ved å tilsette programmerere/IT-spesialister i 

prosjektet. I løpet av prosjektperioden har en 

imidlertid valgt å gjennomføre tiltakene gjen-

nom en kombinert innsats fra fagpersonale 

med databasekompetanse ved museet, pro-

grammerere i MUSIT samt innleide ressurser 

fra NTNU-IT innenfor avgrensede tiltak. Dette 

har sikret både nødvendig domenekunnskap 

og IT-faglig ekspertise i tiltakene. En har videre 
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hatt et gjensidig gunstig samspill mellom muse-

ets REVITA-innsats og tiltak i MUSIT-samarbei-

det i denne sammenheng.  

2.2.1 - Kulturhistoriske databaser 
Tiltakene for kulturhistoriske databaser var fo-

kusert rundt 5 moduler:  

 Magasindatabase 

 Konserveringsdatabase 

 MUSIT Dokumentdatabase (topogra-

fisk arkiv-basen) 

 MUSIT Fotodatabase 

 MUSIT gjenstandsdatabase  

Ved oppstart av prosjektet var MUSITs databa-

ser for topografisk arkiv og foto ferdig utviklet 

og tatt i bruk ved museet. I tillegg forelå gjen-

standsdatabasen i MUSIT som inneholdt alle 

arkeologidata fra trykte tilvekstkataloger som 

var digitalisert gjennom Dokumentasjons-pro-

sjektet (DOKPRO)4. En hadde imidlertid en 

mengde separate gjenstandsdatabaser knyttet 

til registrering, forvaltning og konservering som 

måtte overføres.  

Tiltak 1: Konvertering (migrering) 

Målsetningen for konverteringstiltakene var å 

samle alle arkeologiske datasett i felles løs-

ninger, samtidig som en faset ut de lokale løs-

ningene.  

Til sammen 15 separate datasett innenfor ob-

jektregistrering, aksesjonsdata, magasinplasse-

ring, samlingsforvaltning og samlingsfoto har 

blitt migrert til gjenstandsbasens ulike moduler 

etter hvert som disse ble implementert. Det ble 

lagt ned en vesentlig innsats for å transformere 

og integrere datasettene underveis. Alle lokale 

samlingsdatabaser har blitt faset ut i denne 

                                                           
4 Ore, C.E. og Kristiansen N. 1998, Sluttrapport 
1992-1997 Dokumentasjonsprosjektet.  
5 Det gjenstår migrering av en mindre konserve-
ringsdatabase til MUSIT. Den såkalte Tekstildataba-
sen ble ansett for å være såpass spesialisert at en 

prosessen (Tabell 7)5. Det ble utformet migre-

ringsrapporter for tiltakene som beskriver 

gjennomføring, «mapping» og evt. transforma-

sjoner av datasettene som ble migrert. Med 

unntak av ett gjenværende datasett for konser-

vering (1 626 poster), er alle kjente datasett in-

nen arkeologi og kulturhistorie migrert til den 

nasjonale MUSIT-løsningen.  

Database Antall poster 

Ormen Lange-prosjektet 80 573 
Leka-prosjektet 1 257 
Aursjøen-prosjektet 696 
Rana-prosjektet 1 050 
Averøy-prosjektet 3 092 
Sandnessjøen-prosjektet 258 
Feltkursdatabasen 303 
Kvernberget-databasen 6 113 
Katalogiseringsdatabasen 12 025 
Mære kirke 296 
Magasindatabasen 46 525 
Innkomstdatabasen 5 698 
Magasinfoto 34 363 
Maleridatabasen 330 
Funnkortdatabasen  210 279 

Tabell 7: Kulturhistoriske datasett migrert til MUSIT-gjen-
standsbasen gjennom prosjektet. 

Tiltak 2: Utvikling 

Utviklingstiltakene i prosjektplanen omfattet 

magasindatabase, konserveringsdatabase, nu-

mismatikk-database og utvikling av gjenstands-

basen for alle typer gjenstandsmateriale (her-

under bl.a. steinalder). Den opprinnelige stra-

tegien med å utvikle separate løsninger for ma-

gasin og konservering ble endret til å utvikle 

dette som integrerte moduler i MUSITs gjen-

standsbase. Det ble derfor utviklet moduler for 

mottak (aksesjon), magasin, samlingsforvalt-

ning og konservering som var integrert med ka-

talogiseringsløsningen i MUSITs gjenstandsda-

tabase. En kunne da gjenbruke registrerte ob-

konvertering til nasjonalt format ikke var hensikts-
messig. Denne utgikk derfor fra tiltakene.  
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jektdata i denne innenfor de ulike funksjons-

områdene / modulene.  I tillegg ble gjenstands-

basen utviklet for en mer effektiv registrering 

av massemateriale fra steinalder og middelal-

der, og referanselistene for nyere kulturhisto-

risk materiale ble utvidet. Numismatikkløs-

ningen ble implementert allerede i 2009, men 

kun som en frittstående registreringsløsning. 

Denne er foreløpig ikke integrert med modu-

lene for samlingsforvaltning, konservering og 

magasin som kom senere.  

Gjennom utviklingstiltakene innen arkeologi og 

kulturhistorie har en etablert en integrert løs-

ning for alle deler av samlingsforvaltningen, 

herunder mottak, katalogisering, foto, sam-

lingsforvaltning, konservering og magasin, og 

ved prosjektets slutt brukes denne løsningen 

på alle objekter i de arkeologiske og kulturhis-

toriske samlingene (arkeologi, maleri- og bilde-

samling, nyere kulturhistorie og etnografi).   

Tiltak 3: Opplæring 

Nye løsninger ble implementert fortløpende i 

REVITA-prosjektet, og alt personale fikk opplæ-

ring i ny løsninger. Parallelt har en også jobbet 

med å implementere løsningene for den lø-

pende tilveksten av materiale, spesielt mht. et-

terarbeid og katalogisering i pågående utgrav-

ningsprosjekter og mottak av materiale fra pri-

vate finnere. En har imidlertid i mindre grad 

rettet opplæringen mot museets forskergrup-

per, noe som må følges opp tettere ved pro-

sjektets avslutning.  

2.2.2 - Naturhistoriske databaser 
Tiltakene for naturhistoriske databaser var i 

prosjektplanen fokusert rundt 3 hovedområ-

der:  

 Konvertering av objektdatabaser i bo-

tanikk, herunder HERB og en eldre lav-

database 

 Konvertering av den zoologiske data-

basen ZOOTRON 

 Utvikling av egne databaseverktøy for 

registrering av alger, geologisk materi-

ale og utenlandsk materiale. 

Tiltak 1: Konvertering (migrering) 

Ved prosjektets oppstart forelå de største bo-

taniske datasettene i den nasjonale dBase-da-

tabasen HERB og MUSITs databaser for moser 

og lav. Data for krysslister forelå i dBase. Akse-

sjonsføring for den botaniske hagen forelå 

gjennom programmet IRIS-Botanical Garden. 

Innen zoologi har man siden slutten av 1990-

tallet samlet og registrert i en lokal utviklet Ac-

cessdatabase (ZOOTRON). En manglet registre-

ringsløsninger for alger og geologisk materiale.  

Tiltakene innen konvertering/migrering og ut-

vikling har gått parallelt gjennom prosjektpe-

rioden, hvor nye grupper har blitt migrert i tråd 

med utviklingen i MUSIT.  

Ved prosjektslutt er data fra alle hovedgrup-

pene i botanikk - karplanter, sopp, alger, lav og 

moser migrert inn i den nasjonale MUSIT-løs-

ningen, og herbariet ved Vitenskapsmuseet 

(TRH) har ved avslutningen av prosjektet alle 

sine objektdata i denne. I tillegg har entomolo-

gidata fra de zoologiske samlingene blitt flyttet 

over i MUSITs løsning.  Det er fortsatt behov for 

utvikling og migrering innen resterende arts-

grupper innen zoologi, samt utvikling og migre-

ring for løsninger innen geologi. 

Tiltak 2: Utvikling 

Gjennom prosjektperioden har en utviklet MU-

SITs nasjonale løsning for botanikk til å omfatte 

alle hovedgruppene innen botanikk - karplan-

ter, sopp, alger, lav og moser. For zoologi er det 

foreløpig kun entomologi som har utviklet en 

registreringsløsning i MUSIT. En har utviklet yt-

terligere funksjonalitet for lån, brukerstyring 

og analyser innen eksisterende MUSIT-syste-

mer innen botanikk, samt utredet forvaltnings-

funksjoner for naturhistorie. Utvikling av glo-

bale geografiregistre og implementering av 

Artsdatabankens artsnavnebase som felles 
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navneregister i MUSIT har også blitt gjennom-

ført.   

Tiltak 3: Opplæring 

Opplæring av samlingspersonale har foregått 

parallelt med implementering av nye løsninger.  

Innsats og kostnader 
Det er til sammen lagt ned 49,1 månedsverk el-

ler ca. 4,5 årsverk i prosjektet, eksklusive egen-

innsats ved seksjonene. Delprosjektets direkte 

kostnader har vært 2 042’ kr som i hovedsak ut-

gjør lønn til databasekoordinator og kjøp av IT-

tjenester. Museets kostnader i MUSIT-samar-

beidet som utgjør ca. 18 mill. kr i prosjektperio-

den, er dekket utenfor prosjektets budsjett.  

Oppsummering  
Fokuset i delprosjektet har ligget på utvikling av 

integrerte databaseverktøy i det nasjonale IT-

samarbeidet MUSIT, migrering og konsolide-

ring av datasett i disse løsningene, samt utfa-

sing av eldre løsninger lokalt. En har prioritert 

tiltak for de største samlingene med stor til-

vekst. Tiltakene reduserer sårbarheten i for-

hold til drift, oppdatering og databaseadmini-

strasjon, og sikrer en langt bedre konsistens og 

integritet i samlingenes datagrunnlag. Samtidig 

er det langt lettere å hente ut styringsdata i den 

daglige forvaltning og styring av samlingsarbei-

det. En har en gjennom prosjektperioden fått 

på plass følgende:  

 Etablert felles nasjonale registrerings-

løsninger innen arkeologi/kulturhisto-

rie, numismatikk, botanikk og entomo-

logi  

 Utviklet en integrert funksjonalitet for 

mottak, innordning, magasinering, 

samlingsforvaltning (lån/analyser) og 

konservering innen arkeologi og kultur-

historie.  

 Utvikling av funksjonalitet for lån, bru-

kerstyring og analyser innenfor de na-

turhistoriske MUSIT-databasene 

Gjenværende utfordringer ved prosjektets av-

slutning kan oppsummeres som følger:   

 Utvikling av felles registreringsløs-

ninger i MUSIT for resterende arts-

grupper innen zoologiske objektsam-

linger. 

 Utvikling av registreringsløsning for 

geologiske objektsamlinger.  

 Utvikling av funksjonalitet for sam-

lingsforvaltning, konservering og ma-

gasin for alle naturhistoriske sam-

linger.   

 Integrering av numismatikkmodulen 

med løsningene innen arkeologi og kul-

turhistorie 

 Revisjon og fornying av eksisterende 

løsninger for dokumentasjonsmateri-

ale innen arkeologi og kulturhistorie, 

herunder foto, dokumenter og andre 

datakilder.  

I 2015 ble det iverksatt en større omstrukture-

ring av IT-infrastrukturen for samlingene i MU-

SIT-regi. Utvikling av et mer ensartet system på 

tvers av fagområder er en hovedmålsetning, og 

en forventer å kunne få på plass bedre inte-

grerte løsninger, også for områdene nevnt 

ovenfor.  
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Delprosjekt 2.3  
Planverktøy for samlinger 
og magasin 
 

Bakgrunn 
I prosjektplanen defineres samlingsforvaltning 

som et sett med prosedyrer knyttet til sikring 

av dokumentasjon, bevaring og tilgjengelighet 

for de vitenskapelige samlingene. Prosedyrene 

skal igjen baseres på planer for sikring, beva-

ring, evakuering og avhending, samt rutiner for 

innsamling, utlån, innlån, adgangsregulering, 

risikovurderinger m.m.  

Målsetningen med delprosjektet var å identifi-

sere behov for plandokumenter og rutinebe-

skrivelser, samt utvikling av disse til operative 

verktøy for samlingsvirksomheten ved museet. 

Det ble derfor identifisert 2 hovedområder for 

innsatsen: planverktøy for fysisk sikring av sam-

lingene (2.3.1 sikringsplan/redningsplan) og 

planverktøy for den faglige forvaltning og utvik-

ling av samlingene (2.3.2 samlingsstrategi og 

innkomstrutiner).  

Ved prosjektets oppstart forelå det en rekke 

nedarvede prosedyrer, men få av disse forelå i 

konkrete, omforente og/eller oppdaterte do-

kumenter.  Behovet for å sikre oppbevarings-

forhold ved museet ble konkretisert gjennom 

arbeidet med nye arealplaner (se delprosjekt 

2.1). Infrastrukturen for samlingsdata var som 

tidligere nevnt til dels fragmentert (se delpro-

sjekt 2.2). I tillegg manglet det en sammenfat-

tende beskrivelse av roller og arbeidsprosesser 

i samlingsvirksomheten. Alle disse faktorene - 

uavklarte arealspørsmål, fragmentert IT-infra-

struktur og manglende, overordnet virksom-

hetsbeskrivelse - medførte også at arbeid med 

                                                           
6 Hårsaker, K., Johansen, T., Bjarghov, S. 2014: «Virk-
somhetsanalyse samlingsforvaltning».  

planverktøy var et krevende område å gå løs 

på.  

I løpet av prosjektperioden har museet derfor 

gjennomført og deltatt i tre overgripende tiltak 

relatert til dette arbeidet som omfatter muse-

umssamlingene som helhet:  

 Virksomhetsanalysen for universitetsmu-

seenes samlingsvirksomhet 

 Kartlegging av planverktøy for universi-

tetsmuseenes samlingsvirksomhet (kvali-

tetssystem) 

 Risiko- og sårbarhetsvurdering (ROS-ana-

lyse) for NTNU Vitenskapsmuseet 

Virksomhetsanalysen6 ble gjennomført via MU-

SIT-samarbeidet som ledd i forberedelsene av 

en ny, nasjonal IT-infrastruktur for universitets-

Figur 6: Prosesskart fra universitetsmuseenes virksom-
hetsanalyse. Illustrasjon: NTNU Vitenskapsmuseet.  
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museenes samlinger. Analysen kartla ramme-

betingelser, interessenter, roller og arbeids-

prosesser i museenes samlingsvirksomhet, og 

nedfelte omforente prosesskart for virksomhe-

ten, med felles begreper og rollebeskrivelser. 

Gjennom dette arbeidet har en etablert en 

konsistent virksomhetsbeskrivelse av musee-

nes samlingsvirksomhet, noe som danner bak-

grunnen for utvikling av planverktøy, bedre til-

passede og enhetlige IT-verktøy, samt optima-

lisering av arbeidsflyten i samlingene.   

Kartlegging av planverktøy for samlingene ble 

gjennomført som et forprosjekt i MUSIT-sam-

arbeidet helt på slutten av prosjektperioden7. I 

dette arbeidet identifiserte en behov for ope-

rative planverktøy som støtter arbeidsprosess-

ene identifisert i virksomhetsanalysen, dvs. ru-

tiner, retningslinjer og strategier som under-

støtter den nødvendige arbeidsflyten. I kartleg-

gingen ble relevante planverktøy identifisert 

med et beskrevet formål og virkeområde.  

Risiko- og sårbarhetsvurdering (ROS-analyse) 

har blitt gjennomført for museet som helhet8. 

Analysen identifiserer risikoer, deres konse-

kvens og sannsynlighet. I tillegg inneholdt ana-

lysen anbefalte tiltak for å redusere identifi-

serte risikomomenter. På denne bakgrunn ble 

det bl.a. kartlagt utbedringstiltak for sikring av 

samlingene innenfor eksisterende bygnings-

masse, herunder alarmer og adgangskontrol-

ler, klimaregulering og skallsikring, tiltak som 

ble gjennomført under delprosjekt 2.1, areal-

plan. Tiltakene har vært implementert i pro-

sjektets siste del, grunnet det pågående arbei-

det med arealplaner og uvissheten rundt etab-

lering av nye magasiner. 

Disse tre dokumentene danner viktige utgangs-

punkt for både det gjennomførte og det pågå-

ende arbeidet med planverktøy, og resultater 

                                                           
7 Hårsaker, K., Matland, S., Uleberg, E.: «Felles kva-
litetssystem for universitetsmuseenes samlingsfor-
valtning - forprosjekt» (Sluttrapport for kartleg-
gingen forelå 16.03.2016).  

fra disse legges delvis til grunn for rapporte-

ringen av tiltak.  

2.3.1 - Sikringsplan/redningsplan 
Arbeidet med sikrings- og redningsplan (bered-

skapsplan) har vært gjennomført i samarbeid 

med en sikringskoordinator, og ble ferdigstilt i 

2016. Planen inneholder en beskrivelse av or-

ganisering av beredskapsledelse og bered-

skapsgrupper ved museet ved større eller 

mindre kriser, herunder varslingslister, red-

ningsteam for samlinger, koordinering med 

NTNUs sentrale ressurser, oversikt over til-

gjengelig utstyr og avtaler med eksterne res-

surser/firma innen skadebegrensning. I tillegg 

inneholder planen en oversikt over hvilke area-

ler som omfattes av beredskapsplanen, samt 

beskrivelser av evakuering, håndtering, trans-

port, kriselagring og -oppbevaring av sam-

lingene9.  

2.3.2 - Samlingsstrategi og inn-

komstrutiner 
Arbeidet med samlingsstrategi og innkomstru-

tiner håndteres noe ulikt innenfor museets 

respektive fagområder for kultur- og naturhis-

torie. En vesentlig årsak til dette er at de to 

samlingene har ulike rammebetingelser når det 

gjelder tilvekst og ansvarsområder. Innenfor 

kulturhistorie styrer Kulturminnelovens be-

stemmelser med tilhørende forskrifter hvilket 

materiale som innkommer til samlingene fra  

museets geografiske ansvarsområde.  

Innen naturhistorie finnes det ingen tilsva-

rende bestemmelser i lovverket, og de geogra-

fiske ansvarsområdene er ikke like tydelig defi-

nert. Behovet for strategiske innsamlingspla-

ner og bruken av FoU-prosjekter for å fornyelse 

8 Risiko- og sårbarhetsvurderinger ved NTNU Viten-
skapsmuseet. UNINETT Rapport.  
9 NTNU Vitenskapsmuseet - plan for redning og eva-
kuering av samlinger 
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og vekst i de vitenskapelige samlingene er der-

for et langt mer fremtredende behov innen na-

turhistorie.  

En felles utfordring for begge samlingstyper er 

imidlertid kurateringen av kildematerialet. 

Begge fagområder må til enhver tid vurdere be-

varingspotensial og vitenskapelig kildeverdi 

ved innordning, jfr. også kulturminnelovens 

formuleringer om museenes forvaltning av sta-

tens eiendomsrett til løse kulturminner10. I til-

legg ligger det alltid faglige prioriteringer til 

grunn for alle arkeologiske undersøkelser som 

godkjennes av Riksantikvaren.  

Behovet for konkrete planer og retningslinjer 

på dette området er derfor gjeldende for begge 

fagområder, men utformingen og innholdet i 

disse vil måtte tilpasses gjeldende rammebe-

tingelser for virksomheten.  

Tiltak 1: Retningslinjer for innsamling, do-

kumentasjon og etterbehandling av kul-

turhistorisk materiale  

Tabell 8 viser en oversikt over alle identifiserte 

behov og ferdigstilte rutinedokumenter for kul-

turhistorisk materiale.  

Tiltaket var definert til å gjelde rutiner for inn-

samling, dokumentasjon, registrering/katalogi-

sering, konservering og magasinering ved inn-

komst, inkludert en klargjøring av roller og an-

svarsfordeling. I kartleggingen ble dette detal-

jert i en rekke, spesifikke dokumenter. En har 

prioritert utvikling av planverktøy for prosesser 

som involverer flere aktører eller overføring av 

ansvar mellom disse, da det erfaringsmessig er 

her det kan oppstå utfordringer i arbeidspro-

sessene. Videre har en arbeidet opp mot eks-

terne aktører som leverer funn til samlingene 

(NIKU og fylkeskommunene) for å strukturere 

avleveringsprosessene fra disse aktørene.  

 

                                                           
10 Forskrift om faglig ansvarsfordeling mv. etter kul-
turminneloven, § 10.  

Planverktøy arkeologi/kulturhistorie 

Ansvarsmatrise, ytre og indre forvaltning  
Avtale om avlevering av funn, NIKU 
Avtaler om utlån (standardiserte) 
Avtaler om uttak av analyse (standardi-
serte) 
BV Fotobase 
BV Gjenstandsbase 
BV Intrasis 
BV Numismatikkbase 
BV topogr. arkiv-base 
Rapportmal, arkeologisk undersøkelse 
RL  for mottak av funn fra private finnere 
RL adgangsrutiner, magasin 
RL avslutning av utgravningsprosjekt 
RL for arkivering av GIS-data 
RL for avlev. av funn fra  fylkeskommune 
RL for avlev. av gjenstander til konservering 
RL for avlevering av foto 
RL for avlevering av geofysikk-dok. 
RL for bruk av museumsnr/unr 
RL for fotografering av gjenstander 
RL for inntaksvurdering 
RL for katalogisering 
RL for magasinering av prøvemateriale 
RL for mottak i samling (generell) 
RL for pakking av arkeologisk materiale 
RL for teknisk arbeid i magasinlokaler 
RL for tilgjengeliggjøring av samlingsdata 
RL for utforming/avlev. arkeologisk rapport 
RL for utlån 
RL for utstillinger 
RL for uttak av analyser 
RL HMS, feltarbeid 
RL innsamling funn og dokumentasjon 
RL oppdatering/ferdigmelding Askeladden 
Skjema mottak av funn fra private finnere 
Skjema, søknad om uttak av analysemat. 
Statusrapport for prosjektgjennomføring 
Årsrapport for innleverte funn til fylkene 

Tabell 8: Identifiserte planverktøy, arkeologi/kulturhisto-
rie. Uthevede poster er ferdigstilt. Forkortelser: RL = ret-
ningslinje, BV = brukerveiledning. 

Tiltak 2: Retningslinjer for innsamling av 

naturhistorisk materiale 

Ingen aktivitet i regi av REVITA-prosjektet. 

Samlingsplan for de naturhistoriske samling-
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ene ble sist revidert ved Seksjon for naturhisto-

rie i 2012. En god del rutiner og retningslinjer 

knyttet til de biologiske samlingene ble kartlagt 

og samlet inn gjennom arbeidet med felles kva-

litetssystem for universitetsmuseenes sam-

lingsforvaltning7. 

Tiltak 3: Rutiner for utlån og innlån av 

gjenstander 

Ingen aktivitet i regi av REVITA-prosjektet. Ek-

sisterende rutiner og retningslinjer ble samlet 

gjennom arbeidet med kartlegging av kvalitets-

system7. 

Tiltak 4: Rutiner for avhending av sam-

lingsmateriale 

Ingen aktivitet i regi av REVITA-prosjektet. Vi-

tenskapsmuseet skal følge ICOMs standarder 

for avhending av samlingsmateriale. 

Oppsummering 
I prosjektperioden har en gjort flere overord-

nede grep mht. planverktøy. Sikrings- og red-

ningsplaner er utformet i samarbeid med 

NTNUs byggsikringstjenester, og en har gjen-

nomført ROS-analyse, kartlagt behovet for 

operative rutinedokumenter og gjennomført 

en overordnet virksomhetsanalyse for sam-

lingsvirksomheten. Det er utformet flere ret-

ningslinjer og rutiner. Viktige restanser er ut-

forming av samlingsplan for kulturhistorisk ma-

teriale, ruiner innlån og utlån fra samlingene og 

rutiner for avhending.  
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Delprosjekt 2.4  
Kulturhistoriske arkiv 
 

 

Figur 7: Dokumenter fra brevarkivet i topografisk arkiv. 
Foto: Per Fredriksen, NTNU Vitenskapsmuseet. 

Bakgrunn 
Vitenskapsmuseets kulturhistoriske arkiv inne-

holder virksomhetskritisk og uvurderlig doku-

mentasjonsmateriale fra museets arkeologiske 

virksomhet fra 1800-tallet og frem til i dag. Ar-

kivet inneholder all dokumentasjon fra under-

søkelser av fjernede fornminner, registrerings-

materiale fra eksisterende fornminnebestand, 

samt gjenstandsdokumentasjon. Som sådan er 

det kulturhistoriske arkivet en integrert del av 

de arkeologiske samlingene, og en forutsetning 

for all forskning, forvaltning og formidling knyt-

tet til samlingen. Topografisk arkiv, gjenstands-

arkiv, fotoarkiv, helleristningsarkiv og eldre ad-

ministrative arkiv er de viktigste bestanddelene 

i arkivet.  

Ved prosjektets oppstart hadde en i flere år 

drevet digitalisering av arkivmateriale gjennom 

Dokumentasjonsprosjektet og Museumspro-

sjektet. Det ble gjort et utførlig kartlegging av 

eksisterende arkivs innhold, struktur og om-

fang før prosjektets oppstart, og resultatene av 

denne kartleggingen ble nedfelt i prosjektpla-

nen.  

For prosjektet var det en målsetning å digitali-

sere arkivmateriale for å redusere bruk og sli-

tasje av originalt arkivmateriale, dvs. rene 

sikringshensyn. Tradisjonelt hadde også digita-

liseringen vært den viktigste strategien for å 

skape og tilgjengeliggjøre digitalt innhold.  

2.4.1 Digitalisering 

Tiltak Omfang (sider) 

Topogr.arkiv, gårdsmapper  135 194 
Brevarkiv 16 527 
Presseklipp 11 074 
Tegninger/kart, storformat 7 774 
Grønnmapper 7 922 
Middelalderarkiv 4 552 
Marinarkeologisk arkiv 25 900 
Rapporter store prosjekter 7 616 
ØK-registreringer 48 618 
Myntsamlingens saksarkiv  3 677 
Administrativt arkiv 2 870 
Funnkort, byundersøkelser 170 000 
Fotokartotek 10 780 
Myntsamlingens kartotek 11 140 
Konserveringskartotek 45 858 
Konserv. røntgenkartotek 4 739 
Kartotek helleristningsarkiv 126 
Diverse kartotek 32 000 
Rana-unders. kartotek 15 072 
DKNVS/VMs eldre arkiv 0 
Riksantikvarens arkiv 0 
Tilvekstkataloger 12 982 
Eldre kataloger 1 721 
Myntsamlingens kataloger 2 405 
Mynt, journal og kopibøker 685 
Flyfoto 0 
Fotoarkiv 172 400 
Div. eldre arkivmateriale 23 784 
Rapporter, Rana 6 778 

Totalt  782 194 
Tabell 9: Kulturhistoriske arkiv, digitaliseringstiltak i pro-
sjektplan. Tiltak i kursiv ble tatt ut ved revisjon av prosjekt-
planen i 2007. 

Digitaliseringstiltakene var i prosjektplanen 

inndelt i en rekke mindre tiltak for avgrensede 

arkivdeler (Tabell 9). Imidlertid er det kun et ut-

valg av disse som har blitt prioritert i prosjek-

tet. Dette gjelder i topografiske arkiv (inkl. 
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gårdsmapper, brevarkiv, tegninger og til-

vekstmapper), gjenstandskartoteker fra arkeo-

logiske undersøkelser i Trondheim og Rana, 

samt digitalisering av bilder i fotoarkiv. Digitali-

seringen av funnkortene fra byundersøkelsene 

hadde som hovedformål å digitalisere gjen-

standsinformasjonen til bruk i gjenstandsdata-

basen (jfr. delprosjekt 2.5), og dekket derfor 

både behov for sikring av arkivmateriale og re-

gistrering av gjenstandsdata.  

Gjennomførte tiltak mht. digitalisering er gjen-

gitt i Tabell 10. Merk at for en del av arkivene, 

bl.a. for topografisk arkiv og funnkort fra byun-

dersøkelsene er den totale mengden større 

enn oppgitt i opprinnelig plan. Dette gjelder ar-

kiv hvor det har vært en løpende tilvekst, eller 

materiale som har blitt avlevert til museet etter 

prosjektet startet (jfr. funnkort fra byundersø-

kelser). Med disse forbeholdene er nærmere 

58,3 % av det totale prosjektomfanget gjen-

nomført. Av de to største tiltakene er topogra-

fisk arkiv (gårdsmapper) 82,1 % ferdig. Restan-

sen her omfatter 8 kommuner i Nordland. Digi-

talisering av funnkort fra byutgravinger er fer-

digstilt i sin helhet. Sistnevnte ble også vesent-

lig forenklet etter overtagelsen av Riksantikva-

rens dokumentasjonsarkiv fra byundersøkel-

sene mot slutten av prosjektet.  

Tiltak Utført (sider) 

Top.arkiv (gårdsmapper) 204 611 
Brevarkiv 16 527 (F) 
Presseklipp (*) 
Tegninger/kart, storformat (*) 
Fotoarkiv 5 742 
Fotokartotek 10 780(F) 
Funnkort, bygravninger 193 563(F) 
Rana-unders., kartotek 15 168(F) 
Myntsamlingens kataloger 960 
Myntsamlingens kartotek 1 240 
Grønnmapper 857 
Originale tilvekstkataloger 108 
  

Totalt  456 334 
Tabell 10: Kulturhistoriske arkiv, gjennomførte tiltak, digi-
talisering. (*) angir at innsatsen inngår i tall for topogra-
fisk arkiv/gårdsmapper.  

2.4.2 Reorganisering 
Noe av materialet hadde behov for reorganise-

ring i forhold til bedre sikring og tilgjengeliggjø-

ring. Av de opprinnelige tiltakene er det i ho-

vedsak dokumentasjonsmaterialet fra Rana-

undersøkelsene dette er gjennomført for (Ta-

bell 11).  

Tiltak Utført/omfang 

Grønnmapper 1 314/7 922 
Rapporter, Ranaprosj. 6 778/6 778 
Fotoarkiv 0/31 229 
Div. eldre arkivmateriale 0/23 784 

Totalt  9 092/69 713 
Tabell 11: Kulturhistoriske arkiv, utførte tiltak for reorga-
nisering i revidert prosjektplan 2009. 

Imidlertid håndterte prosjektet i 2015 en større 

flytting, innordning, registrering og reorganise-

ring av Riksantikvarens arkiv fra distriktskonto-

ret i Trondheim. Dette omfatter dokumenta-

sjonsmateriale fra Riksantikvarens og senere 

NIKUs undersøkelser, som opprinnelig var en 

del av prosjektplanen fra 2005, men som ble 

tatt ut fra den reviderte planen i 2009. Grunnet 

flytting av distriktskontoret ble imidlertid arkiv-

materialet innordnet gjennom innsats fra del-

prosjektet i 2014/2015. Arkivet omfatter ca. 

300 000 sider dokumentasjonsmateriale, her-

under tegninger, dagbøker, foto, kartoteker 

mm. Materialet ble flyttet til museet, reorgani-

sert, merket og registrert på overordnet nivå i 

1670 separate arkivenheter (dagbøker, foto-

samlinger og tegninger fra de ulike utgravning-

Figur 8: Frank Asprem digitaliserer arkeologisk dokumen-
tasjonsmateriale. Foto: NTNU Vitenskapsmuseet.  
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ene, skjema, gjenstandstegninger osv.). Mate-

rialet er registrert i en søkbar database som 

forenkler bruken av arkivet. Digitalisering har 

ikke vært en del av tiltakene.  

2.4.3 Konservering 
Konserveringstiltakene i prosjektplanen omfat-

tet dokumenter i brevarkivet, Rana-materialet 

og presseklipparkivet. Materialet i brevarkivet 

har blitt prioritert, og 6 578 av 16 527 doku-

menter er konservert.  

2.4.4 Helleristningsarkivet 
Det er ikke gjort noen tiltak i REVITA-regi for 

dette materialet i prosjektperioden.  

Oppsummering 
Tiltakene for kulturhistoriske arkiv kan opp-

summeres som følger:  

 82% av dokumentasjonen i gårdsmap-

pene er digitalisert. Dette utgjør bror-

parten av arkivmaterialet 

 Alle arkivets funnkort fra byutgraving-

ene er digitalisert og registrert 

 Fotokartotek er ferdig digitalisert 

 Rana-kartotek er ferdig digitalisert 

 Rana-prosjektets arkivmateriale er re-

organisert og innordnet. 

 Riksantikvarens dokumentasjon er re-

organisert og innordnet 

Grovt sett er 456 334 av estimert 782 194 sider 

digitalisert, som utgjør ca. 57,8 % av det totale 

kulturhistoriske arkivet.  

Viktige gjenværende utfordringer for de kultur-

historiske arkivene er:  

 Digitalisering av foto i fotoarkiv 

 Digitalisering av originale felttegninger 

i A3 og storformat/kart 

 Sikring av helleristningsarkivet 

 Digitalisering av middelalderarkiv og 

rapporter fra Rana-undersøkelsene 
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Delprosjekt 2.5  
Arkeologisk samling 
 

 

Figur 9: Beslag til britisk bispestav, fra et vikingtids grav-
funn på Setnes i Grytten. Foto: Åge Hojem, NTNU Vitens-
kapsmuseet. 

Bakgrunn 
Den arkeologiske samlingen inneholder i ho-

vedsak materiale fra forhistorisk tid og middel-

alder fra Trøndelag, Møre og Romsdal og Nord-

land, og inneholder ca. 1,5 millioner objekter. 

Nåværende tilvekst til samlingen består av ma-

teriale fra arkeologiske undersøkelser i regi av 

NTNU Vitenskapsmuseet, Riksantikvaren, 

NIKU, Sametinget og fylkeskommunene, samt 

løsfunn fra private finnere som omfattes av 

Kulturminnelovens § 12.  

Den første systematiske katalogen over sam-

lingen ble publisert i 1870, og det har vært pub-

lisert løpende tilvekster til denne hvert år fra 

1870 til 1981. Det er imidlertid ikke sammen-

stilt eller publisert systematiske tilvekster fra 

samlingen etter 1981, og materiale fra Riksan-

tikvarens (senere NIKUs) byarkeologiske un-

dersøkelser etter 1970 har heller aldri vært 

publisert i systematiske kataloger.    

Samlingen er ordnet etter T-nummer (forhisto-

risk og kulturhistorisk materiale) og N-nummer 

                                                           
11 Samlingens mest funnrike utgravning/muse-
umsnr inneholder 95 379 enkeltgjenstander; samti-
dig stammer over halvparten av gjenstandene i 

(historisk arkeologisk materiale fra byundersø-

kelser i Trondheim etter 1970). For T-materia-

let identifiseres alle funn / undersøkelser med 

separate museumsnr. / T-nummer, og kan in-

neholde en eller flere gjenstander med under-

nummer11. For N-materialet har man som ho-

vedregel brukt ett N-nummer pr. gjenstand.  

Det er således en stor variasjon i antall gjen-

stander pr. funn, og innordnings-prinsippene er 

forskjellige for de to nummer-seriene. Derfor 

vil rapporten operere med to hovedindikatorer 

for resultatene i de enkelte delprosjektene: an-

tall funn/museumsnummer og antall gjenstan-

der.   

Hovedutfordringen for delprosjekt arkeologisk 

samling har vært etterslepene knyttet til re-

gistrering og katalogisering av det forhistoriske 

materialet innkommet i perioden 1982 – 2008, 

samt det byarkeologiske materialet fremkom-

met under Riksantikvarens og NIKU’s undersø-

kelser etter 1970. I tillegg har konserveringen 

av materiale fra den forhistoriske samlingen 

som helhet hatt høy prioritet.  

2.5.1 Forhistorisk materiale i maga-

sin (T-materiale) 
Tiltakene for det forhistoriske materialet om-

fattet følgende:  

Tiltak 1. Katalogisering:   

Tiltaket omfatter materiale innkommet til mu-

seet mellom 1982 og 200812, som tidligere kun 

delvis var katalogisert i dokumenter, rapporter 

og enkelte prosjektdatabaser. Materialet har 

gjennom prosjektperioden blitt systematisk re-

gistrert i museets gjenstandsdatabase, og ek-

sisterende datasett i andre systemer har blitt 

migrert til denne (se delprosjekt 2.2). Materia-

let er innordnet med separate museumsnum-

mer for hvert enkelt funn/utgravning, og hvert 

samlingen fra bare 15 av tils. 23 434 museumsnum-
mer.  
12 Tilsvarende museumsnummer T20354 – T23434.  



29 
 

funn kan inneholde en til flere gjenstander. Ho-

vedresultater som følger (jfr. Tabell 12): 

 78 % av antall funn / museumsnummer i 

prosjektplanen er katalogisert 

 92,3 % av antall gjenstander i prosjektpla-

nen er katalogisert.  

Indikator Omfang Ferdig 

Ant. museumsnr 3 081 2 095  
Ant. gjenstander 661 817 610 817 

Tabell 12: Arkeologisk samling, resultater, katalogisering. 

Når en høyere prosentvis andel gjenstander 

enn antall funn er katalogisert, beror dette på 

at samlingens mest funnrike lokaliteter inngår i 

de ferdig katalogiserte museumsnumrene. Når 

det gjelder gjenværende restanser av ukatalo-

gisert materiale, er det laget en oversikt som 

viser hvilke type funn som ved prosjektets ut-

løp ikke er katalogisert i museets gjenstandsda-

tabase (Tabell 13). Av denne fremgår det at de 

vesentligste restansene ved prosjektets slutt er 

knyttet til registreringer/forundersøkelser i 

regi av fylkeskommunene (645 funn), samt ma-

teriale fra arkeologiske utgravninger (241 

funn).  

Type funn Ferdig  Restanse 

Befaringer 34 50 
Reg./forundersøkelse  671 645 
Arkeol. utgraving 302 241 
Arkeol. etterundersøk. 15 0 
Internrevisjon 212 13 
Løsfunn 784 33 
Ukjent funnomst.  30 4 
Utgår/kassert 47 0 

Totalt  2 095 986 
Tabell 13: Arkeologisk samling, oversikt over ferdigstilte 
og resterende katalogiseringsrestanser, målt i antall 
funn/museumsnummer pr. type funn. 

Tiltak 2: Magasinrevisjon  

Tiltaket omfatter kontrollrevisjon, ompakking 

og fotografering av den forhistoriske samlingen 

(T-nummer), og var en videreføring av et arbeid 

                                                           
13 Tilsvarende museumsnummer T1-T21200. Om-
pakking og magasinering videreføres etter disse 

som startet allerede i 1998. Revisjonen omfat-

ter den delen av samlingen som er innkommet 

mellom 1870 og 198713.  

Hovedformålet for tiltaket var å kontrollere og 

sikre samlingenes innhold og tilstand etter mer 

enn 130 års tilvekst og bruk. Originale tilvekst-

kataloger er sjekket mot gjenstander i magasin, 

og gjenstandsmaterialet har blitt pakket om, 

fotografert og registrert med oppbevarings-

sted i magasin.  

Resultater og status etter revisjon er gjengitt i 

Tabell 14.  

Status Ant. gjst.  

Samsvar med katalog 485 008  
Manglende samsvar m/kat.  19 746 
Bortkommet 16 984 
Ikke revidert 15 385 

Totalt  536 957 
Tabell 14: Arkeologisk samling, status, tiltak 2, magasin-
revisjon 

Manglende samsvar angir at det i revisjonen er 

påvist manglende samsvar mellom gjenstan-

dens opprinnelige beskrivelse og nåværende 

tilstand, f.eks. gjennom nedbryting, skader el-

ler avvik mellom opprinnelig beskrivelse og nå-

værende utseende.   

Revisjonen av T-materialet har videre identifi-

sert 16 984 gjenstander som bortkommet. Sta-

tus «bortkommet» betyr at gjenstanden er do-

kumentert/beskrevet i opprinnelig museums-

katalog, men ikke er tilstede i magasin. Dette 

kan skyldes tap, tyveri, nedbrytning, udoku-

menterte utlån eller tidligere kassering. Den 

vesentligste delen av bortkommet materiale er 

flintavfall fra eldre undersøkelser, som utgjør 

12 348 gjenstander. En antar at mye av dette er 

materiale som har blitt kassert i eldre muse-

umsforvaltning, uten at det er dokumentert; i 

numrene som en løpende del av katalogiseringsar-
beidet.  
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tillegg er det ofte en omtrentlig mengdeangi-

velsen for dette massematerialet i eldre muse-

umskataloger. Den nest største gruppen er 

gjenstander av jern (1 039 bortkomne gjen-

stander), og mye av dette er kassert tidligere 

grunnet nedbrytning. Det er generelt en ut-

fordring å tolke disse forholdene, spesielt grun-

net (til dels udokumenterte) endringer i forvalt-

ningspraksis gjennom de siste 150 år.  

T-materialet utgjør til sammen ca. 1 395 462 

objekter (inklusive estimerte restanser). Om-

fanget av gjenstander med status «bortkom-

met» utgjør da en tapsprosent på 1,2 %.   

Fotograferingen foregår som et ledd i magasin-

revisjonen, og omfatter det kulturhistoriske og 

arkeologiske materialet med T-nummer. Type-

materiale eller andre gjenstander av faglig eller 

formidlingsmessig verdi har vært prioritert.  

Innen nummerserien T1 - 23434 er det tatt 

46 303 foto av til sammen 248 055 gjenstan-

der. Dette utgjør 75 % av museumsnumrene, 

men bare 29 % av antall gjenstander (Tabell 

15). Ikke-fotografert materiale er i hovedsak 

steinaldermateriale fra Ormen Lange- og Rana-

undersøkelsene (663 653 gjenstander).  

Indikator Omfang Fotografert 

Museumsnr 23 434 17 755 
Ant. gjenstander 854 975 248 055 

Ant. foto  46 303 
Tabell 15: Arkeologisk samling, resultater, fotografering 
av gjenstandsmateriale (T1 - 23434) 

Tiltak 3: konservering   

Tiltaket omfatter konservering av magasinert 

T-materiale i den arkeologiske samlingen. Tilta-

ket ble igangsatt etter avslutning av delprosjekt 

2.5.3 (se nedenfor).  

I prosjektplanen var det skissert en prioritering 

av hvilket materiale som skulle konserveres, 

men man manglet et konkret datagrunnlag og 

prioriterte lister over gjenstander som skulle 

konserveres.  

 Tilstand Ant. gjst.  

0 - Svært god 971 579  
1 - God  262 198 
2 - Tilfredsstillende 19 951 
3 - Dårlig/kritisk 2 486 
9 - Prøvemateriale 10 289 

Totalt  1 266 503 
Tabell 16: Arkeologisk samling, resultater, tilstandsvurde-
ringer (T-materiale). 

Som ledd i gjennomføringen ble det derfor 

gjennomført en tilstandsvurdering av det arke-

ologiske materialet i magasin. Tilstandskoder 

(0-3) ble registrert i samlingsdatabasen for å 

kartlegge tilstand til enkeltgjenstander og 

grupper av gjenstander (Tabell 16). Det ble der-

etter gjort en faglig begrunnet prioritering av 

hvilke gjenstander med konserveringsbehov 

som skulle konserveres, bl.a. på bakgrunn av 

forbedringspotensial og faglig verdi.  Typema-

teriale og materiale fra sluttede funn ble prio-

ritert foran massematerialer og løsfunn, og 

gjenstander med lavt forbedringspotensial 

gjennom konservering ble nedprioritert. Ho-

vedutfordringen i konserveringsarbeidet var 

gjenstander av jern, som må gjennom lengre 

perioder av utvaskingsprosesser som et ledd i 

konserveringstiltakene.  

Det ble gjennom tilstandsvurderinger og priori-

teringsmatriser identifisert til sammen 1 926 

gjenstander i magasin med prioriterte konser-

veringsbehov. Av disse gjennomgikk 424 objek-

ter konserverende behandling i løpet av pro-

sjektperioden. Det gjenstår fortsatt ca. ¾ av 

den totale mengden materiale med prioriterte 

Figur 10: Marte Iversen Rønning konserverer bronsekar 
fra eldre jernalder. Foto: Åge Hojem, NTNU Vitenskaps-
museet. 
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behov i det magasinerte materialet. Det under-

strekes også at det byarkeologiske materialet 

så langt ikke er tilstandsvurdert med tanke på 

konservering.   

2.5.2 Historisk arkeologisk materi-

ale i magasin (N-materiale) 
Tiltaket omfatter arkeologisk materiale funnet 

under utgravninger i regi av Riksantikvaren og 

senere NIKU fra 1970 og frem til i dag. Materi-

alet består av 195 970 individuelle museums-

nummer og 244 191 enkeltgjenstander. Mate-

rialet har vært avlevert til museet sammen 

med et funnkort for hvert museumsnummer. 

Digitalisering av funnkort har foregått gjennom 

delprosjekt 2.4.  

Tiltak 1: magasinrevisjon 

Tiltaket omfattet registrering i magasindataba-

sen, samt ompakking og re-magasinering av 

gjenstandsmaterialet. Hovedfokus for prosjek-

tet har vært registreringen av materialet i gjen-

standsbasen, som er ferdigstilt. Kun humanos-

teologisk materiale er revidert og ompakket i 

løpet av prosjektet. Registrering av magasin-

sted er kun gjennomført for utstillinger samt 

det humanosteologiske materialet. Status for 

registrering er gjengitt i Tabell 17.  

Tiltak Omfang Ferdig 

Registrering 244 191 244 191 
Dig. funnkort 244 191 223 747 
Kvalitetssikring 244 191 106 086 
Reg. magasinsted 244 191 5 360 

Tabell 17: Arkeologisk samling, status, registrering N-ma-
teriale (antall gjenstander) 

Tiltak 2: konservering 

Det har ikke vært gjennomført konservering av 

N-materiale i magasin i regi av prosjektet.   

2.5.3 Arkeologisk materiale i utstil-

lingene  
Tiltaket omfattet materiale i middelalderutstil-

lingen i Suhm-huset, samt forhistorisk utstilling 

i Gunnerushuset.  

Tiltak 1: Digitalisering av katalog 

Middelalderutstillingen omfatter til sammen 

877 enkeltgjenstander (jfr. utstillingskatalog). 

Disse er registrert i gjenstandsdatabasen. I til-

legg er det laget en samlet, digital liste over 

gjenstandene etter den opprinnelige utstil-

lingslisten. Tiltaket er ferdigstilt.  

Tiltak 2: Magasinrevisjon 

Alle gjenstander i middelalderutstillingen er re-

gistrert med oppbevaringssted i magasinmodu-

len, tilsvarende for 1 851 gjenstander i forhis-

torisk utstilling. Konserverte gjenstander i for-

historisk utstilling er fotografert, men det gjen-

står fotografering av steinaldermateriale i for-

historisk utstilling som ikke har vært gjenstand 

for uttak, konservering eller remontering. I til-

legg er kun et fåtall av bilder av gjenstander fra 

middelalderutstillingen digitalisert. Tiltaket er 

derfor ikke ferdigstilt.  

Figur 11: Lucy Skinner demonterer en eldre utstillingsmon-
ter i arkeologisk utstilling. Foto: Kari Dahl, NTNU Vitens-
kapsmuseet. 
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Tiltak 3: Konservering 

Alle gjenstander fra bronsealder og jernalder i 

den forhistoriske utstillingen er tilstandsvur-

dert, konservert og remontert. Under tiltaket 

har en også fornyet opphengsplater i montrene 

og hengslet disse, slik at evt. uttak av gjenstan-

der fra montrene i konserveringsøyemed er 

langt enklere enn tidligere. Montrene med 

steinaldermateriale er ikke behandlet i prosjek-

tet, jfr. revidert prosjektplan. Tiltaket er ferdig-

stilt.  

2.5.4 Myntsamling med arkiv 

Tiltak Omfang Ferdig 

Fotografering 46 500 10 778 
Rev./ompakking 46 500 4 461 
Konservering 11 625 3 422 

Tabell 18: Arkeologisk samling, status, delprosjekt 2.5.4 
myntsamling (antall gjenstander) 

Tiltaket omfatter myntsamlingen, som består 

av ca. 46 500 objekter (mynter, medaljer og 

sedler) av både arkeologisk og ikke-arkeologisk 

proveniens. Tiltakene for samlingen omfattet 

katalogisering, revisjon, konservering og depo-

neringer. Myntsamlingen fikk sin egen data-

base i 2009, men denne omhandler kun katalo-

giseringsfunksjoner. En oppsummering av tilta-

kene for myntsamlingen er gjengitt i Tabell 18.  

Tiltak 1: Katalogisering 

Myntene fra arkeologiske kontekster har tidli-

gere blitt beskrevet i publiserte tilveksttekster. 

I tillegg forelå det håndskrevne myntkataloger 

fra samlingen som også omfattet ikke-arkeolo-

gisk materiale. 15 653 mynter har blitt katalo-

gisert i MUSITs numismatikkløsning, som utgjør 

ca. 33,7 % av den totale samlingen. Tiltaket er 

ikke ferdigstilt. 

Tiltak 2: Revisjon 

Tiltaket omfatter ompakking, fotografering og 

registrering av magasinsted for myntene. Sist-

nevnte har ikke blitt igangsatt grunnet mang-

lende integrasjon av myntdatabasen med ma-

gasinfunksjoner i MUSIT. 10 778 objekter har 

imidlertid blitt fotografert, og 4 461 objekter 

ompakket, sistnevnte utgjør kun 9,6 av det to-

tale materialet. Tiltaket er ikke ferdigstilt.  

Tiltak 3: Konservering 

Konserveringstiltakene i den arkeologiske de-

len av myntsamlingen, som utgjør ca. ¼ av den 

totale antallet (tilsvarende ca. 11 625 mynter). 

Konserveringen er prioritert i tre grupper:  

(1) arkeologisk mynt, sølv, svært tynne 
(2) arkeologiske mynter, ikke konservert 
(3) arkeologiske mynter, tidligere konservert  
 
Det er konservert totalt 3 422 mynter i løpet av 

prosjektet, som utgjør ca. 29,4 % av den arkeo-

logiske samlingen mynter. Mynter med første-

prioritet er i hovedsak ferdigstilt, inkludert ma-

teriale fra Dønnes og Brennmoen som ble tilba-

keført fra myntkabinettet ved UiO. Den gjen-

står å konservere et kirkefunn fra Mære kirke, 

samt ompakking av den resterende del av sam-

lingen. Tiltaket er ikke ferdigstilt. 

Tiltak 4: Deponert materiale 

Det er gjennomført tilbakeføring av mynter fra 

myntkabinettet i Oslo, som bl.a. omfatter flere 

større kirkefunn. Tiltaket er ferdigstilt. 

Figur 12: Pilspisser fra steinalder, bronsealder og jernalder 
fra Rana-materialet. Foto: Ole Bjørn Pedersen, NTNU Vi-
tenskapsmuseet. 
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2.5.5 Rana-materialet 
Rana-materialet omfattet gjenstander og do-

kumentasjon fra undersøkelsene i Rana-vass-

draget på 1960-tallet. Materialet omfattet 

253 680 gjenstander og 9 hyllemeter tilhø-

rende utgravningsdokumentasjon, og var såle-

des en av de største restansene fra tidligere ut-

gravningsvirksomhet i samlingene. Tiltakene 

for delprosjektet omfattet katalogisering, ma-

gasinrevisjon og systematisering / tilretteleg-

ging av dokumentasjonsmaterialet.  

Tiltak 1: Katalogisering:  

Materialet er i sin helhet katalogisert i MUSITs 

gjenstandsbase, og omfatter 253 680 gjenstan-

der. Alt materiale er pakket om i ny emballasje. 

Typemateriale og / eller skjøre gjenstander er i 

tillegg svidd ned i stabiliserende emballasje for 

å hindre unødig slitasje. Her gjenstår det imid-

lertid ca. 822 gjenstander (typemateriale) in-

nen museumsnr T18879, T18881-18890 og 

T26102 som fortsatt ikke er svidd ned i egne es-

ker.  

Tiltak 2: Magasinrevisjon 

Registrering i magasinbasen utgår, ettersom 

denne er fusjonert med gjenstandsdatabasen 

som katalogiseringen er foretatt i. Kun et lite 

utvalg gjenstander er så langt fotografert.  

Tiltak 3: Dokumentasjonsmaterialet 

Tiltakene for dokumentasjonsmaterialet om-

fattet fysisk sikring og tilrettelegging, herunder 

reorganisering, systematisering og merking. 

Under arbeidet innkom det også en del doku-

mentasjonsmateriale fra  dødsboet etter Fred-

rik Gaustad som også ble innordnet under tilta-

ket. Materialet ble strukturert etter lokalite-

ter/lokalitetsmapper, og nødvendig lister eller 

                                                           
14 Dette gjelder T19018, T19109, T19110, T19111, 
T19112 og T19141.   

oversikter ble ført fortløpende under reorgani-

seringen av materialet.  

 Rapporter ble ordnet og sortert på 

respektive lokaliteter eller vann.  

 Foto gjennomgått og sammenstilt med 

eksisterende fotolister, manglende 

fotolister ble uformet.  

 Tegninger og kart er sortert, og arkivert 

i henholdsvis lokalitetsmapper (A4) og 

hengeskap (A3 eller større).  

 Tegningslister er utarbeidet og lagt i lo-

kalitetsmappene.  

 Store plantegninger er skannet.  

 Funn og gravningskort er arkivert i 

egne bokser og digitalisert.  

Delprosjektet for Rana-materialet er derfor fer-

digstilt.  

2.5.6 Riksantikvarens kirkeutgrav-

ninger og eldre bygravninger 
Tiltaket omfattet middelaldersk funnmateriale 

fra tidligere undersøkelser som har stått ure-

gistrert og ubehandlet i samlingen. Omfattet 

følgende funn:  

 Funn fra Riksantikvarens kirkeundersø-

kelser fra Herøy, Alstahaug, Dønnes, 

Selbu, Mære og Ranem i tidsperioden 

1950-1970.  

 Funn fra eldre byundersøkelser i Kjøp-

mannsgata / Bryggen (1969), Kongens-

gate (1928) og Lilletorvet (1963).  

I tillegg ble det identifisert 7 museumsnummer 

fra perioden 1969/1970 som ikke hadde noen 

beskrivelse i museumskatalogen. Disse muse-

umsnumrene ble opprinnelig tilordnet materi-

ale fra Riksantikvarens tidligste byundersøkel-

ser, men materialet ble innordnet med N-num-

mer da denne nummerserien ble tatt i bruk på 

1970-tallet14.  
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Lokalitet Musnr Ant.ferdig 

Herøy kirke T18223 93 
Ranem kirke T18224 227 
Selbu kirke T18240 200 
Dønnes kirke T18775 0 
Mære kirke T18842 410 
Alstahaug kirke T18846 3 277 
Alstahaug kirke T24719 496 
Kongens gt. 1928 T23582 300 
Kjøpmannsgt. 1969 Uten nr 0 
Lilletorvet 1963 T18382 0 

Sum  5 003 
Tabell 19: Arkeologisk samling, resultater, tiltak 2.5.6, an-
tall gjenstander som er katalogisert og revidert. "0" angir 
at tiltak ikke er ferdigstilt. 

Resultater for tiltaket er gjengitt i Tabell 19. Lo-

kalitetene Kjøpmannsgata, Lilletorvet og Døn-

nes kirke er ikke ferdigstilt.  

2.5.7 Marinarkeologisk materiale 
Det marinarkeologiske materialet stammer fra 

127 separate funn/lokaliteter, innsamlet fra 

1970 og fremover. Materialet sto uregistrert og 

ukatalogisert i magasin, og var ikke tilfredsstil-

lende pakket. Følgende tiltak er gjennomført:  

Tiltak 1: Katalogisering 

7 214 gjenstander (1 074 poster) har blitt kata-

logisert. Brorparten av disse stammer fra 2 

større vraklokaliteter. Det gjenstår et estimert 

antall på ca. 2 000 gjenstander som ikke er ka-

talogisert.  

Tiltak 2: Registrering 

110 lokaliteter er aksesjonsført og registrert 

med museumsnummer i løpet av prosjektpe-

rioden. Det gjenstår fortsatt 11 esker som fort-

satt ikke er innordnet med museumsnummer. 

Dette er materiale med uklar proveniens, og 

bør vurderes kassert.  Alt øvrig marinarkeolo-

gisk materiale i samlingen er imidlertid nå inn-

ordnet med museumsnummer.  

                                                           
15 Antall individer er noe usikkert, spesielt grunnet 
en betraktelig mengde løsfunn av skjelettdeler som 
har blitt omrotet av yngre graver og aktivitet. Som 

Tiltak 3: Magasinrevisjon 

Registrering i magasinbasen utgår, da dette nå 

foregår som endel av katalogiseringen i gjen-

standsbasen. 6 037 katalogiserte gjenstander 

(280 poster) er fotografert. Alt katalogisert ma-

teriale er pakket.  

Gjenstående arbeid for tiltaket gjelder katalo-

gisering av ca. 2 000 gjenværende gjenstander, 

i hovedsak keramikk. I tillegg må gjenværende, 

uregistrerte esker (11 stk) gjennomgås, og vur-

deres innordnet eller kassert.  

2.5.8 Skjelettmateriale 
Tiltaket omfattet humanosteologisk skjelett-

materiale fra Riksantikvarens undersøkelser i 

bygrunnen (N-nummer). Funnene stammer fra 

både graver og løsfunn. Det totale materialet 

utgjør 3 217 objekter/individer15. Materialet 

var i sin helhet utilfredsstillende pakket og inn-

ordnet, og det dukket også opp uregistrerte re-

stanser underveis. Til tiltaket ble det for øvrig 

utviklet spesialtilpassede skjelettesker som ny 

standard for skjelettmateriale i samlingene, og  

dokumentasjon fra tiltaket ble registrert i gjen-

standsbasen.    

Tiltak 1: Tilstandsvurdering 

Materiale ble tilstandsvurdert med spesielt 

henblikk på å dokumentere tidligere prøveut-

tak og antall tenner på individene. Dette mht. 

fremtidig forvaltning av dette som et analyse-

materiale. Det ble under gjennomgangen iden-

tifisert 263 tidligere prøveuttak, enten gjen-

nom merkelapper i esker eller gjennom merker 

på selve skjelettene.  

I tillegg ble forekomst av muggsopp på skjelet-

tene dokumentert mht. oppbevaringsforhold. 

Av 3 124 gjennomgåtte objekter, ble det påvist 

81 objekter med forekomst av mugg. Den be-

grensede forekomsten indikerer at dette skyl-

hovedregel angis funn fra samme kontekst som ett 
individ, med mindre sammensetningen av skjelett-
deler indikerer flere individer.  
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des at materialet ikke har vært godt nok uttør-

ket og for tett pakket før det ble avlevert sam-

lingene fra felt. Materiale med muggangrep ble 

fjernet fra sin opprinnelige emballasje og pak-

ket i esker for å hindre videre utvikling.  

Tiltak 2: Magasinrevisjon 

3 124 objekter ble gjennomgått, pakket om i 

nye esker og registrert med magasinplassering 

i nye esker og reoler. Alt materiale ble kontrol-

lert mot tidligere registrering, og uregistrert 

materiale ble registrert i gjenstandsbasen. 37 

poster ble registrert som bortkommet under 

revisjonen. Det resterende, ureviderte mate-

rialet utgjør ca. 100 objekter. Dette er i hoved-

sak løsfunn av skjelettfragmenter, ikke sikkert 

artsbestemt materiale (dyr/menneske) og tidli-

gere kasserte løsfunn.    

Det ble i tillegg utformet en egen rapport for 

tiltaket for fremtidig dokumentasjon (saksnr. 

2015/17081). Med unntak av en mindre 

mengde urevidert materiale anses tiltaket for 

ferdigstilt.  

2.5.9 N-materiale oppbevart på 

Dora 
Tiltaket omfattet gjenstandsmateriale avlevert 

fra Riksantikvarens/NIKUs undersøkelser mel-

lom 1996 og 2004. Tiltaket omfattet registre-

ring av magasinsted for objektene og fotogra-

fering av et representativt utvalg. Tiltaket er 

ikke gjennomført.  

2.5.10 T-materiale oppbevart på 

Dora 
Tiltaket omfattet katalogisering, revisjon og 

konservering av T-materiale lagret på ekstern-

magasin på Dora, i hovedsak store gjenstander 

og bygningsstein. Tiltaket er ikke gjennomført.  

2.5.11 Analysemateriale 
Analysematerialet i prosjektplanen omfattet 

ubearbeidet prøvemateriale (jordprøver) fra 

Riksantikvaren og museets arkeologiske under-

søkelser i perioden 1970-2000. Materialet var 

oppbevart i 6 frysere i magasinarealene på 

Dora, og flere av disse hadde tidligere vært ut-

satt for strømbrudd. På en del materiale var 

emballasjen brutt, eller merkingen var mangel-

full. I tillegg bar flere prøver preg av tidligere 

opptining, gjennom forekomst av store meng-

der is i frysere og på emballasje, samt muggs-

opp.  

I ROS-analysen for museet ble forekomsten av 

frysere i magasinarealer oppfattet som en rela-

tivt kritisk brannfare for samlingene. I tillegg 

ble deler av prøvematerialet vurdert som ska-

det og kontaminert, og en ny preparering ble 

ikke vurdert som realistisk.  

Det ble derfor utformet en liste over jordprø-

vene i fryserne basert på eksisterende emballa-

sje og merking, og denne ble gjennomgått i 

samarbeid med seksjonsledelsen, samlingsan-

svarlig og magasinforvalter. Et utvalg materiale 

ble overført til fryselager, det øvrige materialet 

ble kassert. Tiltaket anses som ferdigstilt.  

Figur 13: Cecilie Bergan pakker om humanosteologisk ma-
teriale i arkeologisk samling. Foto: Torkel Johansen, NTNU 
Vitenskapsmuseet.  
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2.5.12 Deponert materiale 
Tiltaket omfattet gjennomgang av tidligere de-

ponert / utlånt materiale fra samlingene. Ved 

prosjektets oppstart forelå det en rekke eldre 

utlån hvor avtaler enten var utgått eller ikke 

fornyet. I tillegg manglet en systematiske over-

sikter over gjeldende utlån, det utlånte mate-

rialets tilstand og oppbevaringsforhold.  

Tiltak 1: Gjennomgang 

Det er laget en oversikt over deponert materi-

ale, og data om tidligere deponeringsrestanser 

har også blitt flyttet inn i gjenstandsbasens ma-

gasinmodul gjennom delprosjekt 2.2 Database-

verktøy. Dette datasettet besto av utlånsopp-

lysninger i gammel magasindatabase, samt 

opplysninger i en eldre deponeringsdatabase. I 

tillegg ble det gjort en gjennomgang av depo-

neringssaker i arkiv for å kartlegge hvilke ut-

lånsavtaler som forelå, samt hvilke utlån som 

manglet avtaler. I prosjektperioden er det tilba-

keført 153 gjenstander. Ved prosjektets utløp 

er det til sammen 1787 gjenstander registrert 

utlånt eller deponert til eksterne institusjoner. 

Tiltak 2: Utlånsavtaler 

Det ble startet en gjennomgang for å fornye ut-

lånsavtaler, samt returnere materiale som ikke 

lenger skulle lånes ut. Det er utformet en del 

korrespondanse i denne sammenheng, men ar-

beidet med fornying av utlånsavtalene er ikke 

ferdigstilt.  

Oppsummering 
Det har vært nedlagt en omfattende innsats i 

den arkeologiske samlingen, med oppgaver 

knyttet til flere delsamlinger og arbeidsområ-

der. En har tatt et betydelig løft når det gjelder 

nedbygging av katalogiserings- og registre-

ringsrestanser, og samtidig utviklet tilnær-

minger og strategier som gir mulighet for å 

styre og prioritere fremtidig virksomhet på en 

helt annen måte enn tidligere. Omfanget på til-

taket er imidlertid av en karakter som medfører 

at en ikke har ferdigstilt arbeidet på en del ut-

valgte områder:  

 Det gjenstår katalogisering av 986 mu-

seumsnummer / estimert til 50 000 

gjenstander i prosjektplanen. Dette 

omfatter arkeologiske, marinarkeolo-

giske og numismatiske funn.  

 Det gjenstår konservering av nærmere 

1 500 tilstandsvurderte objekter med 

konserveringsbehov 

 Det gjenstår revisjon og ompakking av 

hele det byarkeologiske materialet fra 

Riksantikvarens / NIKUs undersøkelser, 

med unntak av det humanosteologiske 

materialet.  

 Det gjenstår fornying og tilbakekalling 

av samlingens utlånssaker.  
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Delprosjekt 2.6  
Etnografisk samling og  
nyere kulturhistorisk  
materiale 
Bakgrunn 
Den etnografiske samlingen består av samisk, 

grønlandsk og arktisk materiale, samt gjenstan-

der fra Filippinene, Australia, Kina, Japan, Stil-

lehavslandene, Europa, Afrika og Amerika. I til-

legg foreligger det en samling av romerske, 

greske og egyptiske gjenstander. Det inngår 

også en del utenlandsk, arkeologisk materiale i 

samlingen. Deler av samlingen tilhører den tid-

ligste del av museets historie, med gjenstander 

fra bl.a. biskop Gunnerus samling. Det er ingen 

tilvekst til de etnografiske samlingene.  

Materialet fra nyere kulturhistorie omfatter 

gjenstander fra by og land etter reformasjonen, 

herunder bl.a. møbler, folkekunst, militære 

uniformer og bondeantikviteter. Til dette ma-

terialet hører også Trondheim Historiske Fore-

nings samling, samt samlinger etter enkeltper-

soner som f.eks. Christopher Blix Hammers 

samling.  

Det etnografiske materialet i museets sam-

linger ble første gang samlet i en egen katalog i 

1966 (E-katalogen). Dette materialet hadde til 

da delvis vært katalogisert i den generelle til-

vekstkatalogen med T-nummer, og delvis ligget 

ukatalogisert i samlingen. E-katalogen ble opp-

datert med tilvekst til samlingen frem til 1990.  

Arbeidet med etnografisk samling og nyere kul-

turhistorie har i hovedsak vært utført som 

egeninnsats fra Seksjon for arkeologi og kultur-

historie, og noe av arbeidet har også vært knyt-

tet til konkrete utlånssaker. Alle rapporter fra 

dette delprosjektet er for ordens skyld arkivert 

                                                           
16 Saksnr. 2016/21778 
17 Det etnografiske materialet ble skilt ut i en egen 
katalog i perioden mellom 1966 og 1989. Noe av 

under et samlet saksnummer ved prosjektets 

avslutning16.  

2.6.1 - 2.6.2 Etnografisk materiale 

(samisk, grønlandsk, arktisk materi-

ale og annet) 

Tiltak 1: Katalogisering 

Den etnografiske katalogen er i sin helhet regi-

strert i gjenstandsbasen (1807 gjenstander). I 

tillegg er det katalogisert 39 gjenstander som 

tidligere ikke har hatt noe nummer i sam-

lingen17.  

Tiltak 2: Magasinrevisjon 

1 688 gjenstander fra etnografisk samling er re-

vidert og magasinert. Det gjenstår 52 E-num-

mer med til sammen 158 gjenstander som ikke 

er revidert. 455 gjenstander i etnografisk sam-

ling er fotografert.   

Tiltak 3: Konservering 

Det er konservert til sammen 755 etnografiske 

gjenstander, i hovedsak materiale fra Grønland 

og Afrika, samt samisk materiale.  

Det gjenstår katalogisering av ca. 100 spyd og 

andre våpen fra Afrika som ikke er innordnet 

med E- eller T-nummer tidligere, revisjon av 

materialet hadde T-nummer fra før, og foreligger 
derfor registrert både som E-nummer og T-nummer 
i databasen.  

Figur 14: Samisk runebomme fra etnografisk samling. 
Foto Åge Hojem, NTNU Vitenskapsmuseet. 
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resterende 158 gjenstander, samt fotografe-

ring av resterende materiale.  En oppsumme-

ring av tiltakene er gjengitt i Tabell 20.    

Tiltak, etnografisk samling Antall 

Tiltak 1, katalogisering 1 846 
Tiltak 2, magasinrevisjon 1 688 
Tiltak 3, konservering 755 

Tabell 20: Etnografisk samling, oversikt, innsats. 

2.6.3 Nyere kulturhistorisk materi-

ale generelt 
Ingen aktivitet på delprosjektet i REVITAs regi.  

2.6.4 - Spesialsamlinger  
Spesialsamlingene omfatter samlinger overlatt 

til museet fra eller etter enkeltindivider, herun-

der Hammers samling, Knudtzons samling, 

Matheisens samling og Gunnerus samling. I til-

legg har en mindre aksesjoner knyttet til bor-

gerbevæpningen, herunder Meisterlins, Ul-

stads, Øyens og Jenssens samlinger. Noe av 

materialet er opprinnelig en del av Trondheim 

Historiske Forenings samling.  

Materialet er med unntak av Matheisens sam-

ling blitt registrert som et ledd i konserverings-

arbeidet, men ikke overført til gjenstandsdata-

basen. Alle katalogiseringene er imidlertid arki-

vert18 under saksnr. 2016/21778 

Tiltak 1: Registrering 

Delsamling Antall reg.  

Hammer 292 
Meisterlin 16 
Knudtzon 7 
Ulstad 4 
Øyen 56 
Jenssen 27 
Schmidt-Nielsen 6 
NKM 11 
Div. givere 25 

Sum 444 
Tabell 21: Nyere kulturhistorisk samling, oversikt over re-
gistrerte objekter fra spesialsamlingene. 

                                                           
18 Saksnr. 2016/21778 

Dette materialet er med unntak av Matheisens 

samling blitt registrert i tekstkataloger som et 

ledd i konserveringsarbeidet, men ikke overført 

til gjenstandsdatabasen (Tabell 21). Alle katalo-

giseringstekstene er imidlertid arkivert19.  

Tiltak 2: Magasinrevisjon 

Det registrerte materialet er i hovedsak avfoto-

grafert av konservator og inkludert i registre-

rings- og konserveringsrapportene. Bildene er 

foreløpig ikke arkivert i gjenstands- eller foto-

database.  

Tiltak 3: Konservering 

Det registrerte materialet i spesialsamlingene 

er tilstandsvurdert og konservert fortløpende 

som ledd i arbeidet med registrering. Arbeidet 

er i hovedsak dokumentert gjennom arkiverte 

rapporter og bildemateriale.  

2.6.5 Trondheim Historiske  

forenings samling 
Registrering og konservering av materialet fra 

Trondheim Historiske forenings samling er ikke 

adressert som et separat tiltak i regi av REVITA, 

men deler av samlingen inngår i arbeidet rap-

portert under tiltak 2.6.4, samt arbeid med bil-

desamlingene under delprosjekt 2.7. Det fore-

ligger også en eldre database for samlingen fra 

tidligere arbeid med å gjennomgå materialet.  

I løpet av prosjektperioden har museet utarbei-

det en overføringsavtale for materiale som 

inngår i THF-samlingen, med henblikk på å klar-

gjøre eiendoms- og forvaltningsansvaret for 

samlingen som oppbevares ved museet. Avta-

len er pr. 2016 ikke signert fra Trondheim His-

toriske Forening.  

19 Saksnr. 2016/21778 
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Tiltak 1: Registrering 

Se tiltak 2.6.4 og 2.7.2. 

Tiltak 2: Magasinrevisjon 

Se tiltak 2.6.4 og 2.7.2. 

Tiltak 3: Konservering 

Se tiltak 2.6.4 og 2.7.2. 

Tiltak 4: digitalisering av fotosamling 

Ingen aktivitet i regi av REVITA-prosjektet.   

Oppsummering 
Arbeidet med etnografi og nyere kulturhistorie 

har hatt lav prioritet i prosjektet, og arbeidet 

har i hovedsak vært utført gjennom egeninn-

sats fra konserveringslaboratoriet. Det er gjen-

nom dette gjort en vesentlig innsats for å sys-

tematisere og registrere et materiale med til 

dels komplekse proveniens- og eierskapsfor-

hold, som til dels også representerer de eldste 

delene av museets kulturhistoriske samlinger.  

Det gjenstår ved prosjektets avslutning en del 

restoppgaver fra delprosjektet:  

 Katalogiserings- og konserveringsrapporter 

fra arbeidet bør overføres fra tekstfiler til 

samlingsdatabasen.  

 Fotografier fra arbeidet bør arkiveres i mu-

seets fotodatabase.  

 Det mangler en komplett oversikt over res-

terende uregistrert materiale.  

 En endelig overføringsavtale med Trond-

heim Historiske Forening for den delen av 

samlingen som opprinnelig har tilhørt dem 

er foreløpig ikke ferdigstilt.  

 

 

Figur 15: Rengjøring av pigghjelm fra Trondhjems Konge-
lige Borgergarde, reglementert i 1845. Fra THF-sam-
lingen. Foto: Åge Hojem, NTNU Vitenskapsmuseet. 
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Delprosjekt 2.7  
Kirke, malerisamling og  
billedsamling 
 

 

Figur 16: Remontering av alterskap fra kirkesamlingen. 
F.v. Jenny Kalseth, Inga Vea og Daniela Pawel. Foto Åge 
Hojem, NTNU Vitenskapsmuseet. 

Bakgrunn 
Delprosjektet for kirke-, maleri- og bildesam-

ling omfatter en samling med høy kunst- og kul-

turhistorisk kildeverdi. Kirkesamlingen består 

av kirkeinteriør og kirkelige bruksgjenstander 

som kom inn til museet på 1800-tallet i forbin-

delse med rivning og renovasjoner av kirkebygg 

og -inventar. Litt over halvparten av samlingen 

er førreformatorisk, og representerer et ve-

sentlig kunst- og kulturhistorisk kildegrunnlag 

av nasjonal karakter.  

Maleri- og bildesamlingen inneholder etterre-

formatoriske kunstverk innkommet til museet 

gjennom gaver og kjøp. Samlingen omfatter 

også en rekke kunstverk fra Trondheim histo-

riske forenings samling.  

Materialet byr på store konserveringsfaglige 

utfordringer, og krever samtidig et vesentlig 

areal for oppbevaring og behandling.  

                                                           
20 Saksnr. 2016/30072. 

2.7.1 Kirkesamling 
Arbeidet med kirkesamlingen har vært knyttet 

til konservering av utvalgt kirkekunstgjenstan-

der, samt registrering /oppdatering av kata-

logdata for samlingen.  

Tiltak 1: Katalogisering 

Gjenstandene i kirkesamlingen har blitt katalo-

gisert i eldre tilvekster, selv om disse tidvis kan 

være mangelfulle mht. klassifikasjon og beskri-

velse. 246 objekter er derfor katalogisert og be-

skrevet nærmere i løpet av prosjektet. Arbeidet 

foregikk samtidig med migreringsarbeider på 

delprosjekt 2.2, og måtte derfor gjennomføres 

på separate tekstskjema. Skjema er ved pro-

sjektets avslutning ikke overført / sammenstilt 

med gjenstandsbasen, men er arkivert i muse-

ets saksarkiv20.  

Tiltak 2: Magasinrevisjon 

Tiltakene under magasinrevisjon omfattet bed-

ring av støvbeskyttelse for organisk materiale, 

ompakking av liturgiske tekstiler slik at de kan 

ligger flatt uten å brettes, samt ompakking av 

kirkelige objekter i tørrmagasin. Ingen av disse 

tiltakene er gjennomført.  

163 objekter fra kirkesamlingen er fotografert, 

407 gjenstander er registrert med plassering i 

magasindatabasen.  

Tiltak 3: Konservering 

Konserveringstiltakene for kirkesamlingen har 

vært knyttet til større objekter med kritiske be-

hov, bl.a. alterskap med skulpturer fra Vardø, 

alterfigurer fra For kirke, altertavle fra Melhus 

kirke samt en del mindre objekter. Konserve-

ring av polykrome figurer med flere malingslag 

er til dels komplekst og tidkrevende.  

I tillegg er ca. 200 objekter tilstandsvurdert. Av 

disse har så langt 48 objekter blitt identifisert 

med konserveringsbehov, herav 14 objekter 

med akutte konserveringsbehov.  
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2.7.2 Maleri- og bildesamling 
 

 

Figur 17: Portrett av Tycho Brahe fra bildesamlingen. 
Foto: Karl Erik Refsnæs, NTNU Universitetsbiblioteket. 

Tiltakene for maleri- og bildesamlingen har om-

fattet katalogisering, magasinrevisjon, til-

standsvurdering og konservering. Tiltakene har 

foregått i tett samarbeid mellom malerikonser-

vator og samlingsfotograf.  

Tiltak 1 - katalogisering 

Informasjon om objektene i maleri- og bilde-

samlingen forelå ved prosjektoppstart i en 

rekke ulike kilder - noe var digitalisert fra pub-

liserte tilvekster, noe var registrert i malerida-

tabasen, og en god del registreringer forelå 

også i museets innkomstprotokoll. Samtidig 

forelå deler av samlingen uten innordning eller 

nummerering. All tilgjengelig informasjon er 

gjennom prosjektperioden samlet i MUSITs 

gjenstandsdatabase, i tillegg er 149 bilder inn-

ordnet og registrert med nye museumsnum-

mer. Alt materialet er registrert, dvs. numme-

rert i gjenstandsdatabasen, og 349 av bildene 

er ferdig katalogisert, dvs. beskrevet og kvali-

tetssikret (Tabell 22). Det gjenstår endelig kata-

logisering av 183 bilder. I tillegg foreligger det 

40 bilder fra «gamle» nummerserier (DKN-

VSB/M, E, Nk, THF og UN) som må innordnes 

med T-nummer.  

Tiltak Omfang Antall ferdig 

Registrert  532 532 
Katalogisert 532 349 

Ferdig kat. %  65,6 
Tabell 22: Maleri- og bildesamling, oversikt over regist-
rerte og katalogiserte objekter. 

Tiltak 2: Magasinrevisjon 

Magasinrevisjonen har omfattet kontroll, foto-

grafering og remontering av bildene. Hoved-

prioritering har vært malerier, men også foto 

og tegninger/akvareller har blitt behandlet.  

Prosjektet har investert i et nytt reolsystem for 

bilder og malerier som sikrer en mere stabil 

oppbevaring og minimerer risikoen for slitasje 

på bildene. 349 bilder er remontert i det nye 

reolsystemet, og til sammen 389 bilder er regi-

strert med oppbevaringssted. 373 bilder har 

blitt fotografert (Tabell 23).  

Tiltak Omfang Antall ferdig 

Fotografering  532 373 
Remontering 532 349 
Reg. plassering 532 389 

Ferdig mag. %  73,1 
Tabell 23: Maleri- og bildesamling, oversikt over reviderte 
objekter. 

Tiltak 3 - konservering 

Kode Tilstand Antall 

 Ikke vurdert 275 
0 Ikke kons. behov 11 
1 God 117 
2 Middels 111 
3 Dårlig 18 

Totalt   532 
Tabell 24: Maleri- og bildesamling, resultater, tilstands-
vurdering. 

Konserveringstiltakene for malerisamlingen 

baseres på en systematisk tilstandsvurdering 

og preventive tiltak. Strategien for dette arbei-

det har vært å sikre flest mulig objekter gjen-

nom grunnleggende sikring av rammer, opp-

heng og magasinering. Prioriterte objekter ble 
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identifisert på bakgrunn av resultatene fra til-

standsvurderingene (Tabell 24). 

Gjennomført tiltak for tilstandsvurdert materi-

ale omfattet bl.a.:  

 Skifte av hengsler og etiketter 

 Tørr- og våtrensing 

 Konsolidering av løs maling 

 Montering av baksidebeskyttelse 

 Utskifting av pynterammer og blind-

rammer 

I tillegg har bilder uten blindramme gjennom-

gått en mere inngående behandling med sik-

ring av malingslag, utviding av oppspennings-

kanter, samt remontering på nye blindrammer. 

Av totalt 532 objekter er 257 tilstandsvurdert, 

228 behandlet og 349 remontert i nytt bilde-

magasin (Tabell 25).  

Tiltak Omfang Antall ferdig 

Tilstandsvurdert  532 257 
Behandlet 246 228 

Ferdig kons. %  92,7 
Tabell 25: Maleri- og bildesamling, oversikt over tilstands-
vurdering og konserveringstiltak.  

Alle malerier i samlingen inngår i det remon-

terte materialet. Mht. konservering er det res-

terende materialet i hovedsak fotografier og 

kunst på papir med begrensede behov for kon-

servering. Tiltaket anses derfor som ferdigstilt.    

2.7.3 Deponert materiale 
Ingen aktivitet i regi av REVITA-prosjektet.  

Oppsummering 
Delprosjektet omfatter i antall et mindre 

mengde objekter i samlingen, men objektene i 

seg selv representerer store faglige utford-

ringer mht. sikring og bevaring. 

For kirkesamlingen har en prioritert å arbeide 

inngående med komplekse konserveringstiltak 

for større og komplekse objekter. Her er det 

fortsatt restanser innen konservering, da dette 

er et materiale med særlig komplekse konser-

veringsbehov. Tilstandsvurderingene så langt 

har identifisert 14 objekter med akutte behov, 

i tillegg er det fortsatt materiale med behov for 

tilstandsvurdering.  

For maleri- og bildesamlingen, som er definert 

som en sekundærsamling, har en arbeidet 

mere overordnet mht. basale sikringsbehov 

gjennom tilstandsvurdering og remontering 

(preventiv konservering). En ha gjennom sist-

nevnte sikret malerisamlingen i sin helhet, det 

resterende materialet som ikke er behandlet er 

fotografier og kunst på papir med begrensede 

behov.  

Gjenværende restanser for delprosjektet er 

 Tilstandsvurdering av resterende ob-

jekter i kirkesamlingen.  

 Konservering av objekter med akutte 

konserveringsbehov i kirkesamlingen. 

 Remontering og fotografering av reste-

rende objekter i bildesamlingen (foto-

grafier og kunst på papir). 

 Ompakking og støvbeskyttelse av orga-

nisk materiale og liturgiske tekstiler.  

 



43 
 

Delprosjekt 2.8  
Botaniske arkiv 
 

 

Figur 18: Kryssliste for artsobservasjoner fra botanisk ar-
kiv. Foto Tommy Prestø, NTNU Vitenskapsmuseet. 

Bakgrunn 
NTNU Vitenskapsmuseets botaniske arkiv be-

står av krysslistearkivet, dagbøker, feltnotater 

og aksesjonsarkivet ved Ringve botaniske hage.  

Krysslistene brukes til artsobservasjoner for 

planter innenfor et bestemt område, og brukes 

ofte innen verneplanarbeid og forvaltningsret-

tede forskningsprosjekter. Krysslistedata er et 

viktig supplement til objektsamlingene.  

Samlingen av dagbøker og feltnotater innehol-

der bl.a. artsobservasjoner fra områder det 

ikke er gjort innsamlinger i, dokumentasjon av 

innsamlingshendelser og artsbelegg fra disse i 

samlingene. Dagbøkene inneholder verdifull in-

formasjon om planter, planteobservasjoner og 

miljøforhold.  

Aksesjonsarkivet ved Ringve botaniske hage in-

neholder informasjon om mottatte frø (arter, 

sorter, raser) og hvor de kommer fra. Sam-

lingen inneholder over 2000 forskjellige plante-

slag fra forskjellige deler av verden.  

                                                           
21 http://www.irisbg.com 

2.8.1 Digitalisering 

Tiltak 1: Krysslistearkivet 

Tiltak 1 omfattet skanning, digitalisering og 

korrekturlesing av krysslistene. Noe av dette 

arbeidet var påbegynt før prosjektet startet, 

hvor bl.a. hele krysslistearkivet var identifisert 

og nummerert. Originale lister ble skannet un-

der prosjektet, og data fra listene ble registrert 

i en lokal database og overført til Artsdataban-

kens tjeneste for Artskart. Tiltaket er ferdigstilt.  

Tiltak 2: Botaniske dagbøker og feltjourna-

ler 

De botaniske dagbøkene og feltjournalene har 

blitt skannet, og metadata om de enkelte ob-

jektene har blitt registrert i et Excel-ark. Tilta-

kene på REVITA omfattet til sammen 139 dag-

bøker, men har ikke omfattet materiale som er 

tilkommet etter prosjektets oppstart. Tiltaket 

er imidlertid ferdigstilt i henhold til omfanget i 

prosjektplanen.   

Tiltak 3: Aksesjonsarkivet 

Tiltak Antall 

Krysslister, skanning 3705 
Krysslister, digitalisering og korr. 3705 
Aks. arkiv, digitalisering kartotek 2 496 
Aks.arkiv, digit. protokoller 6 900 
Aks. arkiv, overføring fra DataEase 5 756 
Aks.arkiv, skanning/reg. av foto 4 028 
Sum, tiltak 22 885 

Status Ferdig 
Tabell 26: Botaniske arkiv, oversikt over ferdigstilte tiltak.  

Tiltakene for aksesjonsarkivet i Ringve bota-

niske hage omfattet sikring av aksesjonsdata 

for frømaterialet. Dette omfattet skanning og 

digitalisering av aksesjoner fra eldre kartotek-

kort og protokoller, samt overføring av akse-

sjonsdata fra en eldre database (DataEase). Ak-

sesjonsdata fra disse tiltakene ble samlet i 

IrisBG-databasen21, som brukes som felles for-

valtningsverktøy for den botaniske hagen. I til-

legg har diasfoto som dokumenterer mottatte 

aksesjoner blitt skannet, og bildene registrert i 
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en samlet Excel-liste med nødvendige meta-

data.  

Alle definerte tiltak innen botaniske arkiv er 

ferdigstilt (Tabell 26).  

Oppsummering 
Botaniske arkiv er et av REVITAs minste delpro-

sjekter. På enkelte områder har det vært en be-

grenset tilvekst av materiale i løpet av prosjekt-

perioden, bl.a. etterlatte dagbøker fra tidligere 

personale. Prosjektet har imidlertid kun hånd-

tert materiale som var identifisert før prosjek-

tet startet. Sikringen av diassamlingen har fore-

gått gjennom skanning av de enkelte bildene, 

samt registrering av metadata om bildene i et 

samlet register. I et brukerperspektiv kunne 

disse kildene  med fordel ha vært koblet i et fel-

les system, selv om gjennomførte tiltak anses 

som tilstrekkelige i et rent sikringsperspektiv. 

Ut over disse momentene er alle tiltak innen 

botaniske arkiv slik de er definert i prosjektpla-

nen, i sin helhet ferdigstilt.  
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Delprosjekt 2.9  
Botaniske objektsamlinger 
 

 

Figur 19: Harerug fra Vangsfjeldet ved Opdals Præstegård 
(ST, Oppdal), 1769. Fra Gunnerus herbarium. Foto NTNU 
Vitenskapsmuseet.  

Bakgrunn 
De botaniske samlingene ved NTNU Vitens-

kapsmuseet er NTNUs vitenskapelige herba-

rium, og er en vesentlig informasjonskilde om 

flora og plantegeografi i Midt-Norge. Sam-

lingen består av både norsk og utenlandsk ma-

teriale, og er bygd opp gjennom innsamlinger, 

gaver og bytter gjennom internasjonale forbin-

delser. Samlingens eldste objekter går tilbake 

til perioden rundt opprettelsen av Det Konge-

lige Norske Videnskabers Selskab i 1760, og ve-

sentlige deler av samlingen stammer fra den vi-

tenskapelige aktiviteten til Ingebrikt Severin 

Hagen, Michael Heggelund Foslie, Ove Arbo 

Høegh m.fl. I tillegg inngår Ringve botaniske 

hage som en levende samling, og her finnes det 

også et eget karplanteherbarium som doku-

menterer denne.  

Det totale omfanget av delprosjektet i antall 

objekter er gjengitt i Tabell 27. Det understre-

kes at innsatsen som rapporteres både omfat-

ter REVITA-innsats og seksjonens egeninnsats 

gjennom ordinær drift. 

Tiltak Omfang 

Karplanter  246 130 
Moser 146 870 
Lav 42 788 
Sopp 18 474 
Alger 12 659 
Kalkalger 3 880 
Typesamling 1 564 
Gunnerusherbariet 5 000 (*) 
Øvr. spesialsamlinger 2 000 (*) 
Karplanteherbariet, Ringve  1 600 (*) 
Taresamling 2 275 
Umagasinert materiale 3 000 (*) 
Eksikkater 11 000 (*) 
Mikroskopipreparater 8 000 (*) 
Vegetasjonshistorisk samling 16 800 (*) 

Totalt  519 040 
Tabell 27: Botaniske objektsamlinger, oversikt over tiltak. 
(*) Omfang er hentet fra rev. prosjektplan fra 2009, øvrige 
poster oppgir omfang ved avslutning av REVITA. 

2.9.1 Karplanter, norsk, nordisk og 

utenlandsk herbarium 
Samlingene hadde pr. 2008 et est. omfang på 

ca. 231 000 objekter inkl. utenlandsk materi-

ale. Samlingene har en jevn tilvekst, og utgjør 

ca. 246 000 objekter ved prosjektets avslut-

ning.   

Tiltak Utført (ant. objekter) 

Registrering 223 986 
Ompakking og reorganisering 223 986 
Totalt omfang 246 130 

Ferdigstilt (%) 91 % 
Tabell 28: Botaniske objektsamlinger, oppsummert inn-
sats, tiltak 2.9.1 Karplanter.  

Tiltakene under REVITA har omfattet datare-

gistrering, ompakking og reorganisering av kar-

planteherbariet. I tillegg har en rekonservert en 

del eldre belegg av karplanter. Det gjenstår 

fortsatt en del arbeid med karplanter fra områ-

der utenfor Norden (ca. 35 000 objekter). Sek-

sjon for naturhistorie har imidlertid iverksatt 
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skanning og registrering av disse objektene i 

2015, et tiltak som vil videreføres i 2016. Resul-

tater av arbeidet er sammenfattet i Tabell 28.  

2.9.2 Moser, norsk, nordisk og 

utenlandsk herbarium 
Moseherbariet hadde pr. 2008 et omfang på 

113 600 objekter, men utgjør grunnet den lø-

pende tilveksten ca. 146 870 objekter ved av-

slutningen av REVITA-prosjektet. Arbeidet har 

bestått av dataregistrering, ompakking og reor-

ganisering av samlingen. Resultater er oppgitt i 

Tabell 29. 

Tiltak Utført (ant. objekter) 

Registrering 143 024 
Ompakking og reorganisering 143 024 
Totalt omfang 146 870 

Ferdigstilt (%) 97,4 % 
Tabell 29: Botaniske objektsamlinger, oppsummert inn-
sats, tiltak 2.9.2 Moser 

2.9.3 Lav, norsk, nordisk og uten-

landsk herbarium 
Lavherbariet besto pr. 2008 av ca. 37 000 ob-

jekter, ved prosjektets avslutning hadde sam-

lingen et omfang på 42 788 objekter grunnet 

tilveksten til samlingene. Innsatsen på delpro-

sjektet er oppsummert i Tabell 30. 

Tiltak Utført (ant. objekter) 

Registrering 39 349 
Ompakking og reorganisering 39 349 
Totalt omfang 42 788 

Ferdigstilt (%) 91,9 % 
Tabell 30: Botaniske objektsamlinger, oppsummert inn-
sats tiltak 2.9.3 Lav. 

2.9.4 Sopp, norsk, nordisk og uten-

landsk herbarium 

Tiltak Utført (ant. objekter) 

Registrering 18 474 
Ompakking og reorganisering 18 474 
Totalt omfang 18 474 

Ferdigstilt (%) 100 % 
Tabell 31: Botaniske objektsamlinger, oppsummert inn-
sats, tiltak 2.9.4 Sopp. 

 

Figur 20: Belegg (eksemplarer) fra herbariet. Foto: Torkel 
Johansen, NTNU Vitenskapsmuseet. 

 Soppherbariet besto pr. 2008 av ca. 15 700 ob-

jekter, ved prosjektets avslutning hadde sam-

lingen et omfang på 18 474 objekter grunnet 

tilveksten til samlingene. Innsatsen på delpro-

sjektet er oppsummert i Tabell 31.  

2.9.5 Algeherbarium 
Algeherbariet besto pr. 2008 av ca. 4 850 ob-

jekter, ved prosjektets avslutning hadde sam-

lingen et omfang på 12 659 objekter grunnet 

tilveksten til samlingene. Samlingene er i sin 

helhet registrert, men det gjenstår kvalitetssik-

ring av registreringene, ompakking og reorga-

nisering av samlingene (Tabell 32)  

Tiltak Utført (ant. objekter) 

Registrering 12 659 
Ompakking og reorganisering 0 
Totalt omfang 12 659 

Ferdigstilt registrering (%) 100 % 
Ferdigstilt ompakking/reorg. (%) 0 % 

Tabell 32: Botaniske objektsamlinger, oppsummert inn-
sats, tiltak 2.9.5 Algeherbarium. 

2.9.6 Kalkalgeherbarium 

Tiltak Utført (ant. objekter) 

Registrering 3 880 
Ompakking og reorganisering 3 880 
Totalt omfang 3 880 

Ferdigstilt (%) 100 % 
Tabell 33: Botaniske objektsamlinger, oversikt, gjennom-
førte tiltak, kalkalgeherbariet. 

Kalkalgeherbariet består av 3 880 objekter, og 

er i sin helhet registrert og reorganisert (Tabell 

33).  Det er imidlertid ikke gjennomført flytting 
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av materiale til mere egnede lokaler slik pro-

sjektplanen forutsatte, ettersom det aktuelle 

magasinet ikke har kapasitet/plass til sam-

lingen i rekonservert tilstand.  

2.9.7 Typesamling 
Typesamlingen inneholder originale type-

eksemplarer dvs. individer som representerer 

originalmateriale for beskrivelse av en ny art 

for vitenskapen. Den botaniske typesamlingen 

hadde pr. 2008 et omfang på 906 objekter, 

men har gjennom beskrivelse av nye typer og 

identifisering av eldre typemateriale vokst til 1 

564 objekter gjennom prosjektperioden. Mate-

rialet i typesamlingen dataregistreres sammen 

med øvrig materiale innenfor hver artsgruppe. 

Typesamlingen er i sin helhet dataregistrert, re-

organisert og innordnet. Tiltaket er ferdigstilt, 

men eldre typeeksemplar gjenfinnes fortsatt.  

2.9.8 Spesialsamlinger: Gunnerus-

herbariet 
Gunnerusherbariet er Norges første vitenska-

pelige botaniske samling, og ble etablert gjen-

nom biskop Johan Ernst Gunnerus (1718-1773) 

innsamling og kuratering av materiale innsam-

let under bispevisitaser fra Møre og Romsdal til 

Finnmark. Den katalogiserte delen av sam-

lingen består av over 700 arter. Herbariet er i 

sin helhet ferdig digitalisert gjennom skanning 

og dataregistrering i løpet av prosjektperioden. 

Reorganisering og rekonservering er ikke gjen-

nomført ettersom det brannsikre hvelvet hvor 

samlingen oppbevares ikke har kapasitet til 

samlingen i rekonservert tilstand.    

2.9.9 Øvrige spesialsamlinger 
Ingen aktivitet på delprosjektet i prosjektperio-

den.   

2.9.10 Karplanteherbarium (Ringve) 
Ingen aktivitet i regi av REVITA-prosjektet.  

 

Figur 21: Urtebøker fra 1780-tallet, Hammers samling. 
Foto: NTNU Vitenskapsmuseet. 

2.9.11 Taresamling 
Taresamlingen består av 2275 objekter som er 

overtatt fra Institutt for bioteknologi ved 

NTNU. Samlingen har i løpet av prosjektperio-

den blitt digitalisert, reorganisert og innordnet. 

Tiltaket er ferdigstilt.  

2.9.12 Umagasinert materiale 
Ingen aktivitet i regi av REVITA-prosjektet.  

2.9.13 Eksikkater 
Ingen aktivitet på delprosjektet i prosjektperio-

den. Materialet ønskes prioritert ved seksjonen 

etter prosjektets avslutning.  

2.9.14 Ingebrigt Hagens mikroskopipreparat 

Ingen aktivitet på tiltaket i prosjektperioden. 

Tiltaket vil heller ikke blir prioritert etter pro-

sjektets avslutning.  

2.9.15 Vegetasjonshistorisk samling 
Ingen aktivitet på tiltaket i prosjektperioden. 

Tiltaket vil heller ikke blir prioritert etter pro-

sjektets avslutning.  

Oppsummering 
Arbeidet med botaniske objektsamlinger har 

vært rettet mot prioriterte områder i sam-

lingene, og en har fått gjennomført mestepar-

ten av det planlagte arbeidet med disse sam-

lingene (Tabell 34).   
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Ut over de rapporterte aktiviteter har det imid-

lertid også vært gjennomført noen generelle 

tiltak. Arbeidet har bl.a. pågått parallelt med 

utvikling av databaseverktøy for samlingen i 

MUSIT (se delprosjekt 2.2.2). I tillegg har en i 

løpet av prosjektperioden arbeidet med geo-

grafiregistre og artstesauruser, og en ferdigs-

tilte i 2007 en taksonliste for utenlandske mo-

ser. Kjemiske analyser og resultatvurdering av 

papirtyper i Gunnerus-herbariet og andre pa-

pirtyper i herbarium TRH ble gjennomført i 

2010. I tillegg er feltnotater for sopp skannet, 

og samlingen med oppmalte tang- og tareprø-

ver fra Trondheimsfjorden ble reorganisert og 

flyttet til magasin i Schøninghuset.  

Tiltak Ferdig (ant)  (%) 

2.9.1 Karplanter 223 986 91 
2.9.2 Moser 143 024 97,4 
2.9.3 Lav 39 349 91,9 
2.9.4 Sopp 18 474 100 
2.9.5 Alger, reg. 12 659 100 
2.9.5 Alger, reorg. 0 0 
2.9.6 Kalkalger 3 880 100 
2.9.7 Typesaml. 1 564 100 
2.9.8 Gun.her.reg. 2 786 100 
2.9.9 Ø. sp.sml. 0  
2.9.10 Karpl. Ringv. 0 0 
2.9.11 Taresaml. 2 275 100 
2.9.12 Umag. matr. 0 0 
2.9.13 Eksikkat. 0 0 
2.9.14 Mikr.prep. 0 0 
2.9.15 Veg.h.saml. 0 0 

Totalt  444 117  
Tabell 34: Botaniske objektsamlinger, oppsummering, 
gjennomførte tiltak.  

Av de resterende delene som ikke er håndtert, 

er noe utsatt grunnet manglende lagringsplass. 

Spesifikt gjelder dette flytting av algeherbariet 

og reorganisering av Gunnerus’ herbarium. I til-

legg er det uregistrerte utenlandske botaniske 

materialet tidkrevende å håndtere i alle ledd. 

Av de resterende tiltakene er følgende områ-

der viktige å følge opp etter prosjektets avslut-

ning:  

 

 

 Umagasinert materiale. 

 Eksikkater. 

 Flytting av algeherbarium. 

 Reorganisering av Gunnerus herba-

rium. 

 Registrering av resterende uten-

landske objekter av mose, lav og kar-

planter 
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Delprosjekt 2.10  
Zoologiske objektsamlinger 
 

 

Figur 22: Eksemplarer fra entomologisamlingen. Foto: 
Åge Hojem, NTNU Vitenskapsmuseet. 

Bakgrunn 
De zoologiske samlingene går tilbake til muse-

ets eldste historie, med utgangspunkt i Gunne-

rus’ utstilling av pattedyr og fugl. I dag inngår 

ulike prosjektsamlinger av limniske invertebra-

ter og fisk, systematiske samlinger av marine 

invertebrater og ulike grupper av terrestriske 

og limniske invertebrater som de vesentligste 

deler av de zoologiske samlingene. Dette er 

samlinger som har hatt tildels sterk vekst i pe-

rioden etter 1970. I tillegg finnes mindre syste-

matiske samlinger av pattedyr, fugl, fugleegg 

og herptiler (amfibier og reptiler). Det forelig-

ger også en typesamling av arter, dvs. individer 

som representerer originalmateriale brukt ved 

beskrivelse av nye arter for vitenskapen.  

Flere av aktivitetene i samlingen på REVITA-

prosjektet var en videreføring av sikringspro-

sjekter og Museumsprosjektet i perioden 1998-

2006.    

Aktivitetene på REVITA-prosjektet har i hoved-

sak vært knyttet til samlingene av marine, ter-

restriske og limniske invertebrater (virvelløse 

dyr), samt samlingene av pattedyr, fisk og fugl. 

Aktiviteten som er innrapportert omfatter 

både resultater fra REVITAs prosjektinnsats, 

egeninnsats og løpende drift ved fagseksjonen, 

da dette i praksis har vært vanskelig å skille fra 

hverandre i rapporteringene.  

Samling/tiltak Omfang 

Limniske invertebrater, våtsamling  
Limniske bunndyr 260 204 
Limnisk zooplankton 95 000 
Marine invertebrater 120 000 
Terr. og limniske invertebrater 200 051 
Herptiler 3 430 
Fisk, våtsamling og datasamling  
Fisk, numerisk samling 7 273 
Fisk, skjell og otolitter 106 964 
Fisk, individdata 139 080 
Fisk, vekstdata 15 000 
Fisk, mageinnhold 50 000 
Pattedyr og fugl, norsk/utenl.  
Fugler 5 997 
Egg- og reirsamling 2 954 
Pattedyr 4 261 

Totalt  1 010 214 
Tabell 35: Zoologiske objektsamlinger, oversikt over tiltak 
og omfang. 

De zoologiske samlingenes størrelse har økt 

med ca. 200 000 objekter fra prosjektoppstart i 

2005 (797 100) til prosjektslutt i 2015 (1 010 

214) (Tabell 35). Endringene i samlingenes stør-

relse skyldes flere forhold. Gjennom 10 års ar-

beid med samlingene har man fått sikrere esti-

mater av samlingsstørrelser (f.eks. har sam-

lingen Marine invertebrater blitt justert ned fra 

140 000 til 120 000 objekter). De fleste sam-

lingene er ferdig digitalisert slik at man har en 

eksakt samlingsstørrelse. I tillegg har man fått 

med 10 års reell tilvekst i samlingene samt at 

noen nye dataserier og objektsamlinger har 

blitt inkludert i samlingenes totale størrelse. 

Prosjektplanen skilte mellom registrering og re-

organisering i tiltakene for de ulike samlingene 

under delprosjektet. I praksis har dette arbei-

det vært sammenhengende, og registrering og 

reorganisering omtales derfor samlet.  
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2.10.1 Limniske invertebrater, våt-

samling 
Samlingen er en prosjektsamling der materialet 

oppbevares på etanol. Den omfatter inverte-

brater (virvelløse dyr) som lever i ferskvann og 

invertebrater som lever både i ferskvann og på 

land. Samlingen består av 260 204 objekter av 

bunndyr (numerisk samling), og ca. 95 000 ob-

jekter med zooplankton. Samlingen har en til-

vekst gjennom forsknings- og oppdragsvirk-

somhet, og har i løpet av prosjektperioden økt 

fra en estimert størrelse på 340 000 til en (til-

nærmet reell) størrelse på 355 200 objekter.  

Tiltak 1-2: Registrering og reorganisering 

I løpet av prosjektperioden er det registrert og 

reorganisert 77 587 objekter, fordelt på 66 280 

objekter av bunndyr/numerisk samling, og 11 

307 poster med zooplankton. Samlingen anses 

å være ferdig registrert og reorganisert ved ut-

gangen av prosjektperioden (Tabell 36). Arbei-

det med samlingen har omfattet registrering, 

reorganisering, korrektur/kvalitetssikring, eti-

kettering, magasinering, ompakking og til-

standskontroll.  

Tiltak Antall  

Numerisk samling (bunndyr) 66 280 
Zooplankton 11 307 
Totalt omfang (sum) 77 587 

Ferdigstilt i % 100 
Tabell 36: Zoologiske objektsamlinger, tiltak og status, 
2.10.1 - limniske invertebrater. 

2.10.2 Marine invertebrater, tørr- 

og våtsamling 
Samlingen består av marine invertebrater (vir-

velløse dyr) som lever i havet, og omfatter ca. 

120 000 objekter. Den er delt i to deler, én der 

materialet er oppbevart på etanol, og én der in-

dividene er oppbevart i tørket tilstand.  Sam-

lingens estimerte omfang har i løpet av pro-

sjektperioden blitt nedjustert fra 140 000 til 

120 000 objekter.  

 

Figur 23: Registrering og kontroll av kjempeblekkspruter i 
zoologisk samling. Foto: Karstein Hårsaker, NTNU Vitens-
kapsmuseet. 

Arbeidet med samlingen har i prosjektperioden 

omfattet registrering, reorganisering, korrek-

tur/kvalitetssikring, etikettering, magasinering, 

ompakking og tilstandskontroll. 

Tiltak 1-2: Registrering og reorganisering 

Tiltak Antall  

Registrering 18 623 
Reorganisering 18 623 
Totalt ant. reg./reorg. 109 788 
Totalt omfang (est.) 120 000 

Ferdigstilt i % 91,5 
Tabell 37: Zoologiske objektsamlinger, tiltak og status, 
2.10.2 - marine invertebrater 

Det er i løpet av prosjektperioden registrert og 

reorganisert 18 623 objekter. Totalt er det re-

gistrert 109 788 av 120 000 objekter i sam-

lingen, dvs. 91,5 % av samlingen (Tabell 37).  

2.10.3 Terrestriske og limniske in-

vertebrater, tørr- og våtsamling 
Samlingen av terrestriske og limniske inverte-

brater omfatter virvelløse dyr som lever på 

land (terrestriske), virvelløse dyr som lever 
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både på land og i ferskvann (terrestrisk/lim-

niske) og virvelløse dyr som lever i ferskvann 

(limnisk). Samlingen består av 200 051 objekter 

som er oppbevart enten på etanol (våt) eller 

som tørkede individer. Samlingen har en bety-

delig forskningsaktivitet og tilvekst, og har i lø-

pet av prosjektperioden vokst fra 150 000 i 

2005 til 200 051 objekter i 2015.  

Arbeidet med samlingen har i prosjektperioden 

omfattet registrering, reorganisering, korrek-

tur/kvalitetssikring, etikettering, magasinering, 

ompakking og tilstandskontroll.  

Tiltak 1-2: Registrering og reorganisering 

Det er i løpet av prosjektperioden registrert og 

reorganisert 70 783 objekter innen samlingen 

av terrestriske/limniske invertebrater i den sys-

tematiske samlingen. Samlingen anses som fer-

dig registrert og reorganisert ved prosjektets 

avslutning (Tabell 38).  

Tiltak Antall  

Registrering 70 783 
Reorganisering 70 783 
Totalt ant. registrert 200 051 
Totalt omfang 200 051 

Ferdigstilt i % 100 
Tabell 38: Zoologiske objektsamlinger, tiltak og status, 
2.10.3 - terrestriske invertebrater. 

2.10.4 Herptiler, våtsamling 
Herptilsamlingen omfatter reptiler og amfibier, 

og består av ca. 3 430 objekter. Samlingen har 

vokst fra 2 800 objekter i 2005 til 3 430 objekter 

i 2015.  

Arbeidet med samlingen har i prosjektperioden 

omfattet registrering, korrektur/kvalitetssik-

ring, etikettering, magasinering, ompakking og 

tilstandskontroll..  

Tiltak 1-2: Registrering og reorganisering 

Det er i løpet av prosjektperioden registrert 

391 av totalt 3 430 objekter i samlingen. Sam-

lingen anses som ferdig registrert og reorgani-

sert ved prosjektets avslutning (Tabell 39).  

Tiltak Antall  

Registrering 391 
Reorganisering 391 
Totalt ant. registrert 3 430 
Totalt omfang 3 430 

Ferdigstilt i % 100 
Tabell 39: Zoologiske objektsamlinger, tiltak og status, 
2.10.4 - herptiler, våtsamling. 

2.10.5 Fisk, våtsamling og datasam-

ling 
Tiltaket omfatter objekter i samlingen (i hoved-

sak numerisk samling av individer og skjell/oto-

litter), samt datasamlinger om individer, mage-

innhold og vekstdata. 

Den numeriske samlingen omfatter totalt 7 273 

objekter. Samlingen har vokst fra 5 000 ek-

semplarer i 2005. Samlingen anses som ferdig 

registrert og reorganisert ved prosjektets av-

slutning.  

Samlingen av fiskeskjell og otolitter (ørestei-

ner) omfatter totalt 106 964 objekter. Sam-

lingen anses som ferdig registrert og reorgani-

sert ved prosjektets avslutning.  

Forskningsdata for fisk omfatter innsamlede 

data om eksemplarer som ikke er objekter i 

samlingen, f.eks. størrelse, vekt, kjønn, sta-

dium osv. Observasjoner/forskningsdata er fer-

dig registrert ved prosjektets avslutning.  

Data om mageinnhold er digitalisert og regi-

strert. 44 908 av 50 000 observasjoner regi-

strert, dvs. 89,8 % av datasamlingen er digitali-

sert.  

Figur 24: Sommerfugler fra Tautra, zoologisk samling. 
Foto: Åge Hojem, NTNU Vitenskapsmuseet. 
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Vekstdata for fisk omfatter ca. 15 000 observa-

sjoner. 14 691 av disse er digitalisert/registrert, 

noe som utgjør 97,9 % av datasamlingen.   

Tiltak 1-2: Registrering og reorganisering 

Tiltaket omfattet registrering, korrektur/kvali-

tetssikring, etikettering, magasinering, ompak-

king og tilstandskontroll av objekter samt re-

gistrering av datasamlinger. Tiltaket anses som 

ferdig, med unntak av noen restanser på re-

gistrering av mageinnhold (5 092 poster) og 

vekstdata (309 poster). En oppsummering av 

tiltakene er gjengitt i Tabell 40 og Tabell 41.   

Tiltak Reg. 2007-
2015 

Reg. totalt 

Numerisk saml. 2 964 7 273 
Otolitter/skjell 23 574 106 964 
Forskningsdata 52 967 139 080 
Mageinnhold 5 224 44 908 
Vekstdata 6 782 14 691 

Totalt  91 511 312 916 
Tabell 40: Zoologiske objektsamlinger, tiltak og status, 
2.10.5 - Fisk, våtsamling og datasamling: antall objekter.  

Tiltak Tot. omfang % ferdig 

Numerisk saml.  7 273 100 
Otolitter/skjell 106 964 100 
Forskningsdata 139 080 100 
Mageinnhold 50 000 89,8 
Vekstdata 15 000 97,9 

Totalt  318 317 312 916 
Tabell 41: Zoologiske objektsamlinger, oppsummering av 
status i prosent, 2.10.5 - Fisk, våtsamling og datasamling.  

2.10.6 Norske og utenlandske pat-

tedyr og fugl 
Samlingen av pattedyr og fugl omfatter minst 

13 000 objekter og 6 000 dataposter. I prosjekt-

planen var det definert tiltak knyttet til re-

gistrering, reorganisering og konservering av 

våtsamling av fugl og pattedyr, monterte og 

skinnlagte norske fugler, egg- og reirsamlinger 

fra norsk fugl, monterte utenlandske fugl/pat-

tedyr, kranier og gevir fra hjortedyr. Tiltakene 

spesifiseres ytterligere nedenfor.   

Tiltak 1-3: Registrering, reorganisering og 

konservering 

Gjennomførte tiltak for pattedyr og fugl i pro-

sjektperioden omfatter følgende:  

 Registrering, reorganisering, ompak-

king og magasinering av skinnlagte fug-

ler i norsk systematisk samling  

 Registrering av fugl, observasjoner 

 Registrering av norsk egg- og reirsam-

ling (antall kull) 

 Konservering av fallvilt, dvs. vilt som er 

innleveringspliktig til staten 

 Kontroll, registrering, systematisering 

og fotografering av utenlandske fugler 

(fremmedfuglsamlingen) 

 Registrering og reorganisering av 

norske pattedyr 

 Kontroll, systematisering, registrering 

og fotografering av utenlandske patte-

dyr 

 Kontroll, systematisering og registre-

ring av skjeletter og kranier fra patte-

dyr og fugl 

 Registrering av vevsprøver tatt for ana-

lyser av bl.a. DNA og tungmetaller 

Prioriteringene gjennom prosjektperioden har 

i hovedsak vært arbeid med samlinger av 

norske arter samt samlinger med høy forsk-

ningsrelevans. Resultater av arbeidet er gjeng-

itt i Tabell 42 og Tabell 43.  

 

Figur 25: Per Gätzschmann reparerer neshorn fra zoolo-
gisk samling. Foto: Åge Hojem, NTNU Vitenskapsmuseet. 
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Tiltak Utført/ant. 

Fugl, norsk syst. samling 1 229 
Fugl. observasjoner 4 722 
Eggsamling, norske 708 
Fallvilt, konservering 257 
Fugl, utenlandsk samling 420 
Pattedyr, norsk samling 2 264 
Pattedyr, utenlandsk samling 240 
Pattedyr/fugl, skjelett/kranier 1 882 
Vevsprøvesaml. (DNA/tungm.) 3 200 
  

Totalt  14 922 
Tabell 42: Zoologiske objektsamlinger, gjennomførte til-
tak, 2.10.6 - norske og utenlandske pattedyr og fugl. 

Tiltak Tot. omfang % ferdig 

Fugl, norsk syst. 5997 100 
Fugl, observ. 6170 100 
Egg-/reirsaml. 2 954 100 
Fallvilt, kons.  257 100 
Fugl, utl. saml. Ukjent Ukjent 
Pattedyr, norsk 4 261 100 
Pattedyr, utenl. Ukjent Ukjent 
Skj./kranier Ukjent Ukjent 
Vevsprøvesaml. Ukjent Ukjent 
   

Totalt  19 639  
Tabell 43: Zoologiske objektsamlinger, status, ferdigstil-
lelse tiltak 2.10.6 - norske og utenlandske pattedyr og 
fugl. 

Typesamling 
I tillegg til de opprinnelige tiltakene fra pro-

sjektplanen har man gjennom prosjektperio-

den også registrert objekter tilhørende type-

samlingen. Denne samlingen omfatter objekter 

som i utgangspunktet faller inn under flere av 

tiltakene, hovedsakelig marine, limniske og ter-

restriske invertebrater. Ved utgangen av pro-

sjektperioden utgjorde denne samlingen totalt 

776 objekter. Gjennom prosjektperioden har 

det blitt registrert 179 objekter i denne sam-

lingen. Samlingen anses for å være ferdig regi-

strert. 

Oppsummering 
Tiltakene for zoologiske objektsamlinger er i 

hovedsak ferdigstilt. Gjenværende tiltak som 

ikke er ferdigstilt omfatter følgende:  

 Registrering av vekstdata og mageinn-

hold for fisk 

 Registrering og reorganisering av gevir 

fra hjortedyr 

 Reorganisering av reirsamling 

 Registrering og reorganisering av ma-

rine invertebrater 
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Delprosjekt 2.11  
Geologisk objektsamling 
 

Bakgrunn 

 

Figur 26: Mineralprøve fra geologisk samling. Foto: Åge 
Hojem, NTNU Vitenskapsmuseet. 

Den geologiske objektsamlingen består av 

8 000 objekter av mineraler, bergarter, malmer 

og fossiler, hvorav 701 objekter sto i utstilling 

frem til 2013. Samlingen er ikke i aktivt bruk i 

dag, men har likefullt både historisk og formid-

lingsmessig verdi, bl.a. når det gjelder norsk in-

dustriell historie. Samlingen inneholder bl.a. 

korrespondanse med Kongsberg gruver som 

går tilbake til 1760.  

Samlingen var ved prosjektets oppstart i kritisk 

tilstand. Den ble oppbevart i uegnede lager-

rom, og var i en forfatning hvor objektene og 

informasjonen knyttet til dem sto i fare for å gå 

tapt. Det ble også påvist at samlingen inneholdt 

bergarter med radioaktive verdier som ikke var 

pakket forskriftsmessig.  

På tross av at samlingen er definert som en se-

kundærsamling, ble det derfor gjort en innsats 

for å sikre materialet i 2009 og 2010. I tillegg 

ble materiale fra geologisk utstilling håndtert 

under nedmontering av denne i 2013.   

2.11.1 - Reorganisering og registre-

ring 
Tiltaket omfatter ompakking, registrering og 

systematisering samt flytting av materialet til 

mer egnede lokaler. Materialet ble oppbevart 

på flere ulike steder, og ble samlet inn fra sine 

respektive oppbevaringssteder. I arbeidet ble 

den eksisterende samlingen kontrollert mot 

opprinnelige kataloger og alle poster i disse ble 

dataregistrert. Alle objekter i samlingen ble 

målt for radioaktivitet, og evt. radioaktive ob-

jekter ble merket og noen få objekter ompak-

ket til tette esker. I tillegg ble stråleverdier i ma-

gasinarealene kontrollert mot normal bak-

grunnsstråling gjennom målinger utført av sivil-

forsvaret. Det ble ikke påvist avvikende verdier 

i magasinarealene i forhold til forventet og 

målt bakgrunnsstråling. En oppsummering av 

tiltak i samlingen er gjengitt i Tabell 44.  

Tiltak Totalt omfang % ferdig 

Geologisk 
saml. 

9 726 100 

Totalt  9 726 100 
Tabell 44: Status ved prosjektets avslutning, 2.11 - geolo-
giske objektsamlinger. 

2.11.2 - Direkte konservering 
Ingen aktivitet i regi av REVITA-prosjektet.  

Oppsummering 
Geologisk samling er i sin helhet registrert, re-

organisert og flyttet til mer egnede lokaler. Det 

gjenstår behov for tilstandsvurdering og di-

rekte konservering. 
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Prosjekterfaringer 
 

REVITA-prosjektet har vært et prosjekt med 

høy kompleksitet som har omfattet en rekke 

ulike fagområder, samlinger og arkiv. Håndte-

ring av resultater og restanser fra 250 år med 

samlingsvirksomhet har vært prosjektets ho-

vedutfordring. Arbeidet har involvert 3 ulike 

seksjoner/avdelinger ved museet (Seksjon for 

naturhistorie, Seksjon for arkeologi og kultur-

historie samt museets administrasjon). Produk-

sjon og tilgjengeliggjøring av samlingsinforma-

sjon, sikring av samlingsobjekter, utbedring av 

infrastruktur og utvikling av IT-løsninger har 

vært vesentlige bestanddeler i dette arbeidet. 

Spesielt viktig har det vært med den langsiktige 

og forutsigbare finansieringen av prosjektet 

gjennom bevilgningene fra NTNUs strategi- og 

omstillingsmidler. Organiseringen av sikrings- 

og bevaringsarbeid gjennom et 10-årig prosjekt 

har vært en unik mulighet til å utvikle den mu-

seale samlingsforvaltningen på tvers av fagom-

råder. Her har prosjektet også generert en be-

tydelig merverdi gjennom utvikling av arbeids-

prosesser, roller og gjennomføringsrutiner i 

samlingsarbeidet. Kunnskap og datagrunnlag 

for samlingsvirksomheten har vokst betrakte-

lig, samtidig som en har utviklet et større sam-

arbeid på tvers av seksjoner og fagområder.  

I prosjekterfaringene vil det skisseres noen 

overordnede erfaringer og synspunkter på pro-

sjektet. slik at en lettere kan gjøre seg nytte av 

læringseffekten denne type prosjekter bidrar 

til.  

Organiseringen av prosjektet 
Et overgripende prosjekt på tvers av fagområ-

der stiller en overfor bestemte utfordringer når 

det gjelder forankring, styring og prioriteringer. 

Organiseringen av prosjektet har forsøkt å 

finne en balanse mellom sentralisering med fel-

les styring og prioritering og lokal forankring i 

fagmiljøene, i hovedsak gjennom å skille mel-

lom administrativ og faglig koordinering av pro-

sjektet. Der den administrative ledelsen av pro-

sjektet har vært underlagt museets direktør, 

har den faglige koordineringen vært lagt ned på 

de enkelte fagområdene ved respektive seksjo-

ner.  

Den administrative forankringen av prosjektet 

hos museums- og seksjonsledere i prosjektets 

styringsgruppe har i hovedsak fungert godt, og 

har sikret at prosjektets tiltak og strategier har 

hatt nødvendig forankring. Museums- og sek-

sjonsledere har vært viktige støttespillere for å 

holde prosjektet på skinner, sørge for nødven-

dig fremdrift og tilrettelegging. Spesielt på 

overgripende tiltak knyttet til databaseverktøy, 

rutiner og arealplan har også museumsledelsen 

vært en viktig tilrettelegger av både planer og 

tiltak.   

Forankringen av tiltakene hos faglige koordina-

torer ved seksjonene har sikret at samarbeid 

mellom prosjektpersonale og fast ansatt perso-

nale ved seksjonene har fungert godt. En har i 

liten grad har opplevd konflikter knyttet til fag-

lig gjennomføring og prioritering.  Samtidig er 

organiseringen krevende ved at den involverer 

deling av ansvar mellom flere aktører, noe som 

igjen krever en høy grad av kommunikasjon og 

samordning. En bred faglig involvering var spe-

sielt viktig i begynnelsen av prosjektet, men an-

tallet faglige koordinatorer kunne komplisere 

Figur 27: Typisk arbeidsflate i samlingsarbeidet. Foto: Tor-
kel Johansen, NTNU Vitenskapsmuseet. 
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spørsmål knyttet til faglige prioriteringer da 

alle naturligvis ønsket ressurser til «sine» pro-

sjekter. Videre var det kompliserende mht. rap-

portering og informasjonsflyt. Tilbakemel-

dinger fra prosjektpersonalet indikerte også at 

det tidvis har vært forvirrende å sortere mel-

lom faglig og administrativ ledelse og ansvars-

områder. Antallet faglige koordinatorer ble 

derfor redusert omtrent midtveis i prosjektet, 

og ansvaret for faglig koordinering ble i hoved-

sak lagt til samlingsansvarlige ved respektive 

seksjoner.  

Det er også en erfaring at fokus på faglig for-

ankring og koordinering var sterkt ved prosjek-

tets oppstart -  typisk i saker som angikk kart-

legging av samlingene, ressursspørsmål og 

prioriteringer - men at dette fokuset avtok når 

prosjektet gikk over i en produksjonsfase. Det 

ble da også mot slutten av prosjektet et langt 

større behov for tett oppfølging av tiltak og 

gjennomføring fra prosjektledelsens side, også 

på aspekter av rent faglig karakter. 

Prosjektets organisering hadde dermed et livs-

løp med en bred faglig forankring tidlig i pro-

sjektet, og en gradvis forenkling og sentralise-

ring av strukturen i prosjektets produksjons-

fase.  

Sammenfatningsvis er det viktig å understreke 

at organiseringen av prosjektet i hovedsak 

fungert godt i forhold til prosjektets omfang og 

karakter. Det har imidlertid vært behov for å 

endre og tilpasse organisering og struktur un-

derveis i prosjektets ulike faser. Dette betyr 

ikke at strukturen har vært feil innrettet, men 

snarere at en statisk organisasjonsstruktur ikke 

er hensiktsmessig i prosjekter med denne type 

varighet - dette må tilpasses de ulike prosjekt-

fasenes karakter og behov.     

Planer og prosjektverktøy 
Prosjektet har vært basert på dokumenter og 

styringsverktøy som har vært vesentlige for 

gjennomføringen av prosjektet. Først og fremst 

har prosjektplanen fra 2005 vært et av de ve-

sentligste styringsverktøyene. Planen repre-

senterte et betydelig løft gjennom å etablere 

en overordnet beskrivelse av samlingene i sin 

helhet, noe som ikke var gjort tidligere. I tillegg 

la planens struktur og beregninger av omfang 

et systematisk grunnlag for prioritering og 

planlegging av tiltak på delprosjektene. Planen 

har slikt sett vært et av de viktigste styrings-

verktøyene for prosjektet, og samtidig en ve-

sentlig utvidelse av kunnskapsgrunnlaget om 

samlingene og deres sammensetning.     

Den opprinnelige prosjektplanen fra 2005 ble 

revidert i 2009, også med hensyn til at bevilg-

ninger fra Kunnskapsdepartementet ble lavere 

enn forventet. Behovet for å prioritere færre 

tiltak var derfor påtrengende. Imidlertid hadde 

innsatsen siden 2006 også utvidet kunnskapen 

om samlingene og identifiserte flere utford-

ringer som en ikke hadde tatt høyde for i den 

opprinnelige planen.  

Prioriteringsdiskusjonene ble derfor utford-

rende, og revisjonen medførte til syvende og 

sist kun mindre justeringer i den opprinnelige 

planen. En hovedutfordring i dette lå også i 

mangel på strategiske styringsverktøy som 

f.eks. operative samlingsplaner og strategiske 

prioriteringer innenfor de enkelte samlingene. 

En hadde riktignok en angivelse av primær- og 

sekundærsamlinger i planen, men priorite-

ringene innenfor enkeltsamlingene kunne vært 

tydeligere. I tillegg burde en for flere tiltak ha 

evaluert arbeidsprosesser og progresjon tidli-

gere i tiltakenes livsløp for et bedre samsvar 

mellom fordeling av ressurser og resultatmål.   

Årlige handlingsplaner har ligget til grunn for 

aktiviteten på delprosjektene. Det har sikret en 

viss kontinuitet og oppfølging av delprosjek-

tene fra styringsgruppen.  

Årsrapporter for prosjektet har dokumentert 

aktivitet og fremdrift innenfor prioriterte 



57 
 

områder. Rapporteringen innenfor de enkelte 

delprosjektene har i hovedsak fulgt en fast mal 

som gjør oppsummering og etterprøvbarhet 

enklere.   

Når det gjelder planleggingen innenfor tiltaks-

områdene, har en på enkelte områder ikke 

vært flink nok til å konkretisere metoder, stra-

tegier og prioriteringer. En har i hovedsak lagt 

prosjektplanen til grunn for arbeidet, uten at 

denne inneholder informasjon om den prak-

tiske gjennomføringen av arbeidet. Dette har 

medført en god del arbeid med å få nødvendige 

arbeidsprosesser på plass samt en del avviks-

håndtering i forhold til opprinnelige planer og 

«overraskelser» i samlingene.  

Dette har bl.a. medført at prosjektledere tidvis 

har måttet ta tak i rene faglige koordinerings- 

og tilretteleggingsoppgaver i prosjektet i sam-

arbeid med prosjektpersonalet, uten at dette 

nødvendigvis har vært nedfelt i noe klart man-

dat. Teknisk nøkkelpersonale ved seksjonene 

har også hatt vesentlige roller i både rapporte-

ring og tilrettelegging på delprosjektene, uten 

at de har hatt noen formell rolle knyttet til fag-

lig koordinering. Disse «sideløsningene» har i 

hovedsak fungert, men det er i slike situasjoner 

potensiale for kommunikasjonssvikt og mang-

lende forankring hos faglige ansvarlige. En 

måte å løse dette på ville vært å skilt tydeligere 

mellom ansvar for faglig prioritering av prosjek-

ter og ansvar for å koordinere gjennomfø-

ringen de enkelte tiltakene. Ansvar for operativ 

gjennomføring burde ha vært tydeligere plas-

sert innen prosjektorganisasjon eller ved sek-

sjonene.  

Konkrete tiltaksbeskrivelser som konkretiserer 

omfang, kompetansebehov, varighet og prak-

tisk gjennomføring har vært utformet for å 

bøte på dette innenfor bl.a. tilstandsvurdering, 

revisjon av osteologiske samlinger og konser-

vering av bildesamlinger. På noen områder har 

en også gjennomført pilottiltak for å teste 

fremdrift og arbeidsmetodikk før tiltaket i sin 

helhet igangsettes. Dette har også bidratt til at 

resultatoppnåelsen ble mere forutsigbar og 

målbar.  

Konkrete tiltaksbeskrivelser og «pilotering» av 

tiltak burde imidlertid vært implementert i 

større grad som supplement til prosjektplanen.   

Definerte tiltak i prosjektplanen har hatt svært 

ulikt omfang og kompleksitet. Flere av de 

større tiltaksområdene burde ha vært brutt 

Figur 28: Materiale fra Hammers samling slik det ble fun-
net i samlingen i 2008. Foto: Britt Eli Thingstad, NTNU Vi-
tenskapsmuseet.  

Figur 29: Materialet fra Hammers samling ferdig sikret. 
Foto: Britt Eli Thingstad, NTNU Vitenskapsmuseet.. 
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ned i flere mindre tiltak, dels fordi det sikrer en 

bedre fremdrift og målbarhet, men også fordi 

arbeidet også blir mere effektivt og motiver-

ende for involverte medarbeidere. Enkelttiltak 

som har en estimert varighet på over to år bør 

brytes ned i mindre bestanddeler, da en i pro-

sjekter av denne karakter også har en viss sår-

barhet mht. endringer i prosjektstab, priorite-

ringer, infrastruktur og andre rammebetingel-

ser. Å bryte ned tiltak i mindre bestanddeler gir 

også en større fleksibilitet når det gjelder prio-

ritering og rekkefølge på tiltakene. Flere tiltak 

på prosjektet var i praksis en videreføring av ar-

beid fra tidligere sikrings- og digitaliseringspro-

sjekter. For flere av disse har det vært nødven-

dig å revurdere strategier og målsetninger 

gjennom prosjektperioden.  

Den største utfordringen for prosjektet på sty-

rings- og ressurssiden har vært uforutsigbare 

bevilgninger de første årene. Tildelinger av 

midler til sikring av samlingene har stort sett 

blitt avklart ved årets slutt. Planene for neste år 

og ikke minst bemanningssituasjonen har ikke 

blitt avklart før ved årsskiftet. Prosjektledelsen 

løste etterhvert disse utfordringene med «for-

skutteringer av neste års sikre bevilgning og ha 

tilsettingsperioder som ikke fulgte kalender-

året. Økonomioppfølging på prosjektet har i 

perioder vært tidkrevende for prosjektledel-

sen. Revita-prosjektet er klassifisert som en in-

tern aktivitet og har derfor ikke vært budsjet-

tert og regnskapsført i NTNUs prosjektstyrings-

system for eksterne prosjekter. Det hadde vært 

en fordel å implementert konkrete verktøy for 

prosjektstyring og regnskap for å hatt en mere 

effektiv oppfølging av prosjektets økonomi. I 

tillegg burde en hatt bedre rutiner når det gjel-

der belastning av kostnader og oppfølging av 

budsjett, da prosjektledelsen i perioder har 

brukt mye tid på retrospektive gjennomganger 

av regnskapene for å kontrollere belastninger 

på prosjektet. 

Sammenfatningsvis har prosjektplan, årlige 

handlingsplaner, årsrapporter og konkrete til-

taksplaner vært de viktigste styringsressursene 

for prosjektet, hvor sistnevnte kunne vært ut-

viklet i større omfang.  

Forholdet mellom prosjekt og linje-

organisasjon 
Risikoen for prosjektlekkasjer er alltid til stede 

når en etablerer en prosjektorganisasjon hvor 

oppgavene tangerer arbeidsoppgaver i den ek-

sisterende linjeorganisasjonen. Museumssam-

lingenes løpende tilvekst, mange driftsoppga-

ver og eksterne henvendelser medfører at pro-

sjektpersonale fort kan bli involvert i arbeids-

oppgaver som ikke tilhører prosjektet. Mange-

len på personalressurser i deler av museets 

virksomhet har også medført et press for å ut-

nytte den spesialiserte kompetansen i prosjekt-

organisasjonen til andre oppgaver, samtidig 

som prosjektpersonalet gjerne ønsker å utvikle 

kompetanse på flere områder.  

Dette ble fra starten av regulert gjennom en 

fast tidskonto på 10 dagsverk pr. årsverk som 

kunne benyttes til arbeid med andre oppgaver, 

forutsatt at disse var finansiert utenfor REVITA-

prosjektet. Dette har i hovedsak fungert godt, 

og sikret at prosjektressursene til enhver tid 

har gått til definerte tiltak innenfor prosjektet.  

Forholdet til løpende tilvekst har også vært en 

utfordring, da et prosjekt aldri vil kunne ferdig-

stilles dersom oppgavene ikke er knyttet til en 

avgrenset og tydelig definert mengde. Det ble 

derfor satt en grense for hvilket materiale som 

skulle håndteres innenfor prosjektet, det ble 

bl.a. vedtatt at kun materiale innkommet før 

2007 skulle inngå i prosjektets arbeidsoppga-

ver.  

På denne måten har prosjektet hatt noen be-

tingelser som har sikret at ressurser har gått 

mot prioriterte og avgrensede områder, og en 

har dermed kunne operere strengt innenfor de 

rammer og mål som prosjektplanen nedfelte.  
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Rutiner og arbeidsprosesser 
En av hovedutfordringene for prosjektet har 

vært behovet for fornying av rutiner og ar-

beidsprosesser i samlingsarbeidet. Mange av 

museumsrutinene var ved prosjektets oppstart 

utdaterte og dårlig tilpasset en museumsvirk-

somhet som var preget av langt større prosjekt-

orientering, økt spesialisering av oppgaver og 

langt flere involverte aktører enn tidligere. Re-

vita-prosjektet har her vært en motor for å for-

nye både arbeidsprosesser og arbeidsflyt i sam-

lingene, samtidig som prosjektet har deltatt i 

implementeringen av nye dokumentasjons-

verktøy. Det har imidlertid vært en utfordring å 

bringe nye rutiner utviklet i prosjektet ut til res-

ten av organisasjonen, da Revita-prosjektet 

som sådan ikke har hatt noen konkrete oppga-

ver knyttet til den løpende virksomheten med 

f.eks. innordning av tilvekst eller utlånsaker.  

Det ble gjort tiltak mot slutten av prosjektpe-

rioden mht. kartlegging av rutinebehov og 

skriftliggjøring av viktige rutiner. Erfaringene 

fra dette arbeidet tilsier at en bør prioritere ru-

tiner for «komplekse» arbeidsprosesser som 

involverer mange aktører, overføring av ansvar 

og fordeling av arbeidsoppgaver, da det gjerne 

er her problemene oppstår når det ikke forelig-

ger formaliserte rutiner. Kritiske prosesser her 

er avlevering/mottak av materiale fra eksterne 

prosjekter, utlån, analyser og utstillingsarbeid.  

En vesentlig restanse på overordnet nivå fra-

været av konkrete samlingsplaner for flere av 

samlingene, dvs. dokumenter som beskriver 

samlingenes formål, innhold og inntakspolitikk. 

En bør ved prosjekts avslutning ha gode forut-

setninger for å utvikle slike planer der de mang-

ler.  

Digitalisering av samlingsvirksom-

heten 
Ved prosjektets oppstart forelå det en rekke ut-

fordringer knyttet til digitalisering av samlings-

virksomheten og behovet for infrastruktur som 

støttet dette formålet. En av hovedutfordring-

ene var at det hadde foregått en gradvis og til 

dels usystematisk implementering av ulike da-

tabasesystemer siden 1990-tallet som hadde 

resultert i en rekke fragmenterte småskala-

løsninger. Informasjon om samlingene var frag-

mentert i flere parallelle systemer, samt at da-

tasett ikke ble vedlikeholdt eller oppdatert et-

ter avslutning av ulike tiltak og prosjekter. Ar-

beidet med å samordne alle disse ulike syste-

mene i et felles rammeverk har derfor vært vik-

tig, et arbeid som i all hovedsak har oppfylt 

målsetningene.  

En vesentlig «trade-off» for å oppnå dette, er 

imidlertid at en har måttet godta en varierende 

kvalitet på datasettene når disse har blitt sam-

let i felles løsninger. Dette skyldes bl.a. at de 

opprinnelige datasettene var strukturert på en 

rekke ulike måter, noe som igjen stilte ulike 

krav til transformering av datasettene ved mi-

grering. Her er det fortsatt etterslep mht. ved-

likehold og kvalitetssikring av de konsoliderte 

datasettene. Her bør en ha en pragmatisk til-

nærming og oppdatere utvalgte «subsett» av 

data i henhold til konkrete behov innen sam-

lingsvirksomheten. Erfaringsmessig får en da 

en mere målrettet forbedring av både konsis-

tens og kvalitet i datasettene.  

En varierende - og til dels mangelfull - datakva-

litet - oppveies imidlertid av de store fordelene 

Figur 30: Håndskrevet aksesjonsprotokoll fra arkeologisk 
samling, et kritisk verktøy for mottak av funn siden 1870-
tallet, er nå erstattet av digitale løsninger. Foto: Torkel Jo-
hansen, NTNU Vitenskapsmuseet   
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et samlet og konsolidert datagrunnlag gir mht. 

oversikt, planlegging, prioritering og rapporte-

ring. Her er det helt avgjørende med pragma-

tiske tilnærminger, spesielt fordi datasettene 

og samlingene de beskriver er komplekse og 

har en dyp historikk.  

En annen utfordring har vært knyttet til detal-

jeringsnivået under dataregistreringen. Høyt 

detaljeringsnivå medfører større kostnader 

knyttet til registrering og vedlikehold av data. 

Det er også en tendens til at en i utviklingsfasen 

for registreringsløsninger definerer et langt 

høyere detaljeringsnivå enn det en i produk-

sjonsfasen egentlig har behov for. Her har en 

innenfor flere fagområder måttet foreta harde 

prioriteringer mht. hvilken informasjon som 

skal registreres for ulike samlinger og arkiv. Hva 

en definerer som kjernedata og hva som kan 

anses som «kursoriske» data har en vesentlig 

innvirkning på ressursbruk og fremdrift i pro-

sjektene, og er erfaringsmessig viktig å avklare 

tidlig i prosjektene. Å begrense kompleksite-

ten, samt å sikre nødvendig samsvar mellom 

granulering og ressursbruk i registreringsløs-

ninger er derfor vesentlig, og spesielt i en situa-

sjon der store deler av virksomheten dreier 

rundt en effektiv dataflyt og -produksjon.  

Engasjement av personale på ar-

beidspraksistiltak 
En viktig ressurs for prosjektet har vært enga-

sjement av personale på ulike arbeidspraksistil-

tak i regi av NAV for digitalisering av museets 

samlinger. I løpet av prosjektperioden har det 

totalt vært inne 37 personer på ulike delpro-

sjekter og tiltak lokalt ved Vitenskapsmuseet. I 

tillegg er det kjøpt tjenester fra digitaliserings-

sentraler i Finnmark drevet av NAV (Vardø, Ber-

levåg og Båtsfjord) med et omfang på totalt ca. 

500 månedsverk (tilsvarende ca. 80 personer). 

Gjennom disse tiltakene har en fått digitalisert 

en betydelig del av museets samlinger med en 

forholdsvis beskjeden økonomisk innsats fra 

museets side. Gitt de økonomiske rammene for 

prosjektet, ville det ikke vært mulig å komme 

så langt i digitaliseringsarbeidet som man har 

gjort uten denne ressursen.  

En viktig avveining i forhold til engasjement av 

personer på arbeidspraksistiltak har vært deres 

behov for opplæring og løpende arbeidsledelse 

kontra varighet på praksisperioden og stillings-

andeler. Ved for korte praksisperioder og lave 

stillingsandeler vil uforholdsmessig mye tid gå 

med til opplæring og oppfølging i forhold til hva 

man får utrettet av samlingsarbeid. Lave stil-

lingsandeler gjør også at opplæring tar lang tid 

og mye glemmes mellom hver gang personer er 

på jobb. Dette har vært viktig punkter ved kon-

takten opp mot NAV. Gjennom prosjektperio-

den har man for det aller meste klart å få på 

plass lange nok praksisperioder og store nok 

stillingsandeler til at dette har vært positive 

opplevelser både for museet og de engasjerte.  

En viktig suksessfaktor har vært at en i prosjekt-

perioden har hatt arbeidsledere med ansvar for 

opplæring og oppfølging som en prioritert opp-

gave 

Tilbud om tilrettelagte arbeidspraksisplasser 

knyttet til Revita-prosjektet har også medført 

en positiv samfunnsinnsats. Museet har stilt ar-

beidsplasser med opplæring og tett oppfølging 

til rådighet for personer som ellers har hatt ut-

fordringer med å finne passende arbeidsprak-

sis. Gjennom dette har man, bidratt positivt til 

å gjøre enkeltpersoners livssituasjon bedre og 

gitt mange en mulighet til å komme seg ut i or-

dinært arbeid. Tilbakemeldinger på museets 

innsats fra personer som har vært inne på ar-

beidspraksis og tilbakemeldinger fra NAV har 

vært positive. Vi ser også tilbake på perioden 

med positive bidrag til arbeidsmiljøet, økt opp-

merksomhet omkring samlingsvirksomheten 

og generelt et viktig og positivt bidrag til muse-

ets omdømme. 
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Erfaringer fra den løpende virksom-

het 
På et prosjekt av dette omfanget er det både 

tiltak som har vært vellykkede og mislykkede 

eller en plass i mellom disse ytterpunktene. 

Noen generelle erfaringer mht. de ulike tilta-

kene ble nevnt innledningsvis; behovet for å 

stykke opp tiltakene i mindre bestanddeler, be-

skrivelser av operative planer for de enkelte til-

takene har vært viktige suksessfaktorer. Når 

det gjelder organisering av tiltakene, er det en 

generell erfaring at det som oftest har vært en 

fordel å involvere flere personer i samarbeid in-

nenfor ett tiltak. En ser en annen dynamikk i ar-

beidsprosessene når flere personer deltar i et 

kreativt samspill for å løse felles utfordringer, 

istedenfor at enkeltpersoner får ansvar for å 

løse oppgaver på egenhånd. Det har vært en 

tendens til å identifisere enkeltpersoner med 

enkelttiltak, istedenfor å sette flere ressurser 

inn på samme tiltak innenfor en kortere peri-

ode.  

På flere tiltak har en arbeidet godt og effektivt 

med de lettest håndterbare delene av sam-

lingene, dette for å kunne sikre en størst mulig 

andel av materialet i løpet av prosjektperioden. 

Et typisk fenomen er da at en utsetter arbeid 

med det mest krevende materialet, f.eks. mht. 

utenlandsk materiale eller objekter med uklar 

proveniens. Dette materialet utgjør gjerne en 

mindre del av samlingene, men krever dobbelt 

så mange ressurser å håndtere. Museumsmil-

jøenes orientering mot systematikk og orden i 

alle ledd kontra behovet for pragmatiske til-

nærminger kan da bli utfordrende å kombi-

nere. Perfeksjonisme er ressurskrevende, og en 

bør i prosjektsammenheng akseptere at ikke 

alle samlinger lar seg håndteres 100 %.  

En av prosjektets viktigste ressurser har imid-

lertid vært det utviklings- og læringspotensial 

som utløses gjennom arbeidet med sam-

lingene. Prosjektstaben har bestått av yngre 

fagpersoner som med friske blikk, kreativitet 

og solide museumsfaglige tilnærminger har tatt 

tak i problemer som har ligget ubehandlet i 

samlingen i mange år. Dette i seg selv har vært 

en vesentlig motor i å utvikle samlingsrelatert 

kompetanse, systemer og rutiner, både i pro-

sjektet og på de respektive seksjonene. En 

ulempe for prosjekter av denne karakter er 

imidlertid at mye av denne kompetansen fors-

vinner når prosjektet avsluttes. Museet har 

imidlertid klart å tilknytte en del av kompetan-

sen fra prosjektet i museets løpende virksom-

het etter prosjektets avslutning.  

Tiltak som ikke har fungert optimalt i regi av 

prosjektet, har vært oppgaver som har krevd 

tung involvering fra linjeorganisasjon, og hvor 

kravet til etablerte systemer og rutiner for opp-

følging ikke har vært oppfylt. Ett eksempel på 

dette er utlåns- og deponeringssaker. Dette har 

forsøksvis vært håndtert av prosjektpersonale 

innenfor enkelte samlinger, noe som har vist 

seg ikke å fungere - i hovedsak fordi prosjekt-

personalet ikke har hatt noen permanent rolle 

i forhold til saksbehandling, og dette heller ikke 

har blitt prioritert ved involverte seksjoner. 

Denne type oppgaver burde vært organisert på 

en annen måte, og da utelukkende med innsats 

fra fast personale i linjeorganisasjonen.   

Oppsummering 
Prosjekterfaringene kan oppsummeres som et 

sett anbefalte strategier for gjennomføring, ut 

i fra de erfaringene en har gjort gjennom pro-

sjektperioden.  

 I prosjekter av dette omfang og varighet er 

det behov for en dynamisk organisering, 

dvs. at organiseringen av prosjektet må til-

passes prosjektets livsløp og faser.  

 Overordnede prosjektplaner, strategiske 

samlingsplaner og prioritering av tiltak in-

nenfor enkeltsamlinger må være på plass.  

 Tiltak fra overordnede planer må deles opp 

i mindre bestanddeler og detaljplanlegges i 

konkrete tiltaksbeskrivelser. 
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 Operativt ansvar for å tilrettelegge tiltak og 

gjennomføring av tiltak er viktig å definere 

før tiltak igangsettes.  

 Flere personer i samarbeid om definerte 

tiltak gir en bedre dynamikk i arbeidspro-

sessene.  

 Pilotering av tiltak er et godt verktøy for å 

planlegge gjennomføring, spesielt på 

større tiltak.  

 Arbeidsprosesser, målsetninger og progre-

sjon må evalueres og evt. revideres under-

veis. 

 Det må etableres tydelige rammer og av-

grensninger for hva som inngår i prosjek-

tets arbeidsportefølje.  

 Det må etableres konkrete bestemmelser 

som regulerer forholdet mellom prosjekt-

organisasjon og linjeorganisasjon.  

 Databaseløsninger og infrastruktur må 

konsolideres og sentraliseres.  
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Konklusjon 
 

REVITA-prosjektet har representert et vesent-

lig løft for samlingsvirksomheten ved NTNU Vi-

tenskapsmuseet. Gjennom en langsiktig bevilg-

ning fra NTNU, med supplement fra Kunn-

skapsdepartementet, har en revitalisert sam-

lingene som en viktig forskningsinfrastruktur.  

En har etablert langt mere komplette oversik-

ter over samlingene og deres tilstand, og der-

ved etablert en langt bedre styringsgrunnlag 

for økonomiske og faglige prioriteringer innen 

samlingsarbeidet.  

Gjennom dette har man også utviklet en bedre 

forståelse av samlingene som virksomhetsom-

råde, deres historikk, kompleksitet, muligheter 

og utfordringer. 

Sikring og bevaring av samlingene har blitt ve-

sentlig forbedret, både gjennom utbedring av 

arealer og gjennom dokumentasjon og fysisk 

sikring av objektene i samlingene.  

En har gjennom prosjektet fått på plass viktige 

løsninger for digital infrastruktur for sam-

lingene, og samtidig utviklet nye arbeidspro-

sesser og rutiner for en mere bærekraftig sam-

lingsvirksomhet. Prosjektet har dermed bidratt 

til en økt profesjonalisering på en rekke områ-

der innen samlingsvirksomheten.  

Sist, men ikke minst, har samlingenes tilgjeng-

elighet for forskning og forvaltning blitt langt 

bedre enn tidligere. Samlingene har fått en 

langt mere sentral plass i museumsvirksomhe-

ten, og en har modernisert samlingene som en 

forskningsinfrastruktur. En vet hva en har, og er 

i langt bedre stand til å forvalte dette enn tidli-

gere.  

Prosjektet har imidlertid ikke klart å sluttføre 

alle definerte tiltak i planen - dette også fordi 

bevilgningene til prosjektet ble langt mindre 

enn det som ble lagt til grunn i denne; litt over-

ordnet kan en si at en har gjennomført 80 % av 

oppgavene for 70 % av estimerte ressursbehov. 

Av gjenværende utfordringer fremheves spesi-

elt følgende momenter: 

 Manglende magasinarealer medfører 

at eksisterende magasiner vil bli over-

fylte i årene som kommer.  

 Sikrings- og bevaringsforhold for en-

kelte samlinger er fortsatt ikke utbed-

ret, bl.a. mht. vannskaderisiko, tempe-

ratursvingninger, luftfuktighet og eva-

kueringsforhold. Dette er i høy grad 

noe som henger sammen med behovet 

for nye magasinarealer.  

 Det er fortsatt restanser innen katalo-

gisering av arkeologisk materiale. 

 Det er fortsatt digitaliseringsrestanser 

for dokumentasjonsmateriale i arkiver 

 En har fortsatt restanser mht. fornying 

og tilbakekalling av utlån. 

 Det mangler fortsatt planverktøy for 

flere områder, herunder oppdaterte 

samlingsplaner og evakueringsplaner.  

 Det mangler fortsatt operative rutine-

dokumenter for flere områder innen 

samlingsarbeidet. 

Utfordringen i fremtiden blir dermed å opprett-

holde en bærekraftig innordning av materiale 

til samlingene, samtidig som en arbeidet stra-

tegisk og målrettet med restansene som fore-

ligger.  

Det vil her være vesentlig å bygge videre på det 

kunnskapsgrunnlaget om samlingene som pro-

sjektet har bidratt til, og på denne bakgrunn 

finne en riktig balanse mellom tilvekst, aktivite-

ter og ressurser innen samlingsarbeidet.  
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Vedlegg 
Vedlegg 1: Prosjektansatte 2006 - 201522 
 

Navn Stilling Fagområde(r) 

Asprem, Frank Fagkonsulent Arkeologi 

Bergan, Cecilie Fagkonsulent Arkeologi 

Berggren, Kai Konsulent Zoologi 

Blyverket, Helene Sekretær Arkeologi 

Breivik, Heidi Mjelva Fagkonsulent Arkeologi 

Cadamarteri, Julian Fagkonsulent Arkeologi 

de la Fuente, Montserrat Fagkonsulent Botanikk 

Eidstumo, Frank Tekniker Zoologi, Arkeologi 

Eikje, Linn Lillian Fagkonsulent Arkeologi 

Ellingsen, Ellen Grav Fagkonsulent Arkeologi 

Engtrø, Dag Øyvind H. Fagkonsulent Arkeologi 

Geisler, Ivonne Teknisk konservator Maler- og bildesamling 

Gustavsen Bakke, Gry Fagkonsulent Botanikk 

Gystad Skogvoll, Brit Astrid Fagkonsulent Arkeologi 

Haukvik, Torjus Avdelingsingeniør Zoologi 

Hellan, Terje Masterud Fagkonsulent Arkeologi 

Husøy, Magnhild Molund Sekretær Arkeologi 

Hårsaker, Karstein Fagkonsulent, prosjektleder Zoologi 

Iversen Rønning, Marte Teknisk konservator Arkeologi 

Johansen, Martin Sekretær Arkeologi 

Johansen, Nina Hovda Fagkonsulent Nyere kulturhistorie 

Johansen, Torkel Fagkonsulent, prosjektleder Arkeologi 

Jørgensen, Guro Fagkonsulent Arkeologi 

Kalseth, Jenny Fagkonsulent Arkeologi 

Kaltenborn, Anita Fagkonsulent Zoologi 

Kilde, Irvin Fagkonsulent Zoologi 

Kjærstad, Gaute Forskningsassistent Zoologi 

Kongsbakk, Ruth Helene Fagkonsulent Botanikk 

Leiknes, Øystein Fagkonsulent Zoologi 

Lorentzen, Astrid Fagkonsulent Arkeologi 

Matthes, Stefanie Teknisk konservator Kirkesamling 

Moen, Toril Loennechen  Fagkonsulent Botanikk 

Myklebost, Heidi Elin Fagkonsulent Botanikk 

Myrvang, Roald Tekniker Arkeologi 

Normann, Staale Fagkonsulent Arkeologi 

Olsen, Maria Wike Tekniker Zoologi 

Pawel, Daniela Teknisk konservator Kirkesamling 

Perlik, Dusan Teknisk konservator Arkeologi 

                                                           
22 Listen viser personale som har vært tilsatt ved eller lønnet av REVITA-prosjektet i løpet av prosjektperioden. 
Praktikanter og personale fra NAV/Aetat er ikke tatt med.  
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Perlikova, Zdenka  Teknisk konservator Arkeologi 

Randerz, Ellen L. Wijgard Teknisk konservator Arkeologi 

Risvaag, Jon Anders Prosjektleder Arkeologi 

Rokne, Arnfinn Tekniker Arkeologi 

Rostad, Synne Husby Fagkonsulent Arkeologi 

Rullestad, Silje Sandø Fagkonsulent Arkeologi 

Rzadeczka-Juga, Izabela Teknisk konservator Maleri- og bildesamling 

Rødset, Lisbeth Schanke Tekniker Botanikk 

Rønning, Marte Iversen Teknisk konservator Arkeologi 

Sande, Knut Tekniker Arkeologi 

Skinner, Lucy Anne Teknisk konservator Arkeologi 

Solvold, Grete Irene Fagkonsulent Arkeologi 

Sortland, Svanhild Fagkonsulent Arkeologi 

Stang, Margrethe Fagkonsulent Kirkesamling 

Stebergløkken, Heidrun Fagkonsulent Arkeologi 

Sylling, Guro Fagkonsulent Zoologi 

Thingstad, Per Gustav Førsteamanuensis Zoologi 

Vea, Inga Teknisk konservator Arkeologi 

Vennatrø, Ragnar Fagkonsulent Arkeologi 

Vesterbukt, Per Fagkonsulent Botanikk 

Høy, Wenche Selven Konsulent Botanikk 

Øien, Ruth Iren Fagkonsulent Arkeologi 

Øyangen, Reidar Assistent Arkeologi 

Aalmo, Veronique Fagkonsulent Botanikk 

Aasvang, Torbjørn Tekniker Arkeologi 

Tuddenham, David Forsker Arkeologi 

Stokke, Monika Tekniker Zoologi 
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Vedlegg 2: Faglige koordinatorer 2006 - 2015 

Navn Delprosjekt 

Aune, Egil Ingvar Botaniske arkiv 

Fastner, Jørgen Konservering, arkeologi og kulturhistorie 

Flatberg, Kjell Ivar Botaniske objektsamlinger 

Grønnesby, Geir Arkeologisk samling 

Hassel, Kristian Botaniske objektsamlinger 

Høy-Petersen, Gitte Kulturhistoriske arkiv 

Hårsaker, Karstein Zoologiske objektsamlinger 

Johansen, Torkel Arkeologisk samling 

Koksvik, Jan Ivar Zoologiske objektsamlinger 

Pawel, Daniela Kirkesamling, maleri- og bildesamling 

Risvaag, Jon Anders Arkeologisk samling 

Stalsberg, Ane Arkeologisk samling 

Stenøien, Hans Botaniske objektsamlinger 

Sæterhaug, Roar Konservering, arkeologi og kulturhistorie 

Thingstad, Britt Eli Etnografisk samling og nyere kulturhistorie 

Øien, Dag Inge Botaniske arkiv 

Aagaard, Kaare Geologiske objektsamlinger 

 



 




